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MARIUS KATILIŠKIS

Doveika išeina į žmones
Marius Katiliškis, vienas žymiausiųjų 

mūsų rašytojų, šiomis dienomis paskel­
bė naujaustąjį savo romaną “ M i š - 
k a i s ate i n a r u d u o ” , skirtą mū­
sų paliktam kraštui ir jo kaimo socia­
linėms problemoms. Knygą išleido 
Terra, ji virš 500 psl. apimties, be 
abejo, labai neeilinis įvykis tiek idėjo­
mis, tiek pasakojimo brandumu, tiek 
ir įdomumu skaitytojui.

Čia spausdiname vieną šios knygos 
fragmentą.

Redakcija

Prieš geras keturias dešimtis metų, taip 
vienų vakarų apie Užgavėnes, žiemkeliu 
atėjo jaunas vyras ir pasiprašė nakvynės. 
Senis Striūna, parėjęs iš jaujos, kur vėtė 
sėmenis, nubraukė rankove antakius, na­
gais išgrėbstė Ii upelius iš ūsų ir paklausė:

— Ko taip vėlai valkiojies po miškų?
— Paklydau, — atsakė jam.
— Miškai čia klaidūs. Gali kartais ir ne­

beišeiti, jei susuks tave ratu-. -
Vaikis buvo kiaurai permirkęs nuo at­

lydžio sniego. Pūtė sugrubusius nagus ir 
brukosi arčiau ugnies. Ir alkanas taip pat, 
nes dubeni bailintos putrienės supilstė nė 
nekramtydamas ir dar aplaižė medini 
šaukštų.

Senis su pačia sėdėjo prie stalo, o jų 
duktė stačia prie plūktinės krosnies, viena 
ranka semdama viralų, o antrąja prideg­
dama šakalius ir juos kaišiodama į žibin­
čių, pritaisyta galvos augštyje, ii’ bailiai 
dėbčiodama baltom į besisotinantį pake­
leivį.

, — O kur keliauji ir ko jieškai?
— Darbo jieškau. Bandininku kur pas 

gaspadorių.
— Kad čia nėra gaspadorių. Tik mes ir 

medsargis Baikštys ten už Vilkijos. Aplink 
tik tyrelis ir eglynai per geras dvi mylias.

— Dideli miškai, — sutiko pakeleivis.
— Vilkų ateina prieškalėdy, — giedote 

užgiedojo plonai ir verksmingai motefiš- 
kė. į
' — Prieškalėdy žmones drasko, eidami 
rujom. 0 taip, jų netrūksta apvalius me­
tus. Po pamatais pasikasa į kūtes. Andai 
mums išvilko peniukšlį. Ir šuva ilgai ne­
pasilaiko. Pro vartus, ir jau dulka vilnos.

Pabuvęs senis klausė pačios:
— Motin, kaip mislini, ar mums nepra­

verstų? Pas medsargį darbo jis negaus.
— Kaip ir praverstų. Tamstai strėnos 

dar vis neatsitaiso. Kai anais metais dran­
gas nukėlei, tai taip ir galuojies.

— Dėl strėnų dar pusė bėdos. Tik koja, 
va, tai per kelį vis girgžda kažinko.

— Girgždėlė bus įsimetus, girgždėlė. Su­
virinsiu parstapo šaknų su krišpolu, — 
giedojo graudingai moteriškė.

- Jau tau čia girgždėlė. O kad aš nebe­
spėju paskui akėčių, tai va, kur kliaudis. 
Ar moki žambrį įsitaisyti?

— Moku. Nuo tokių metų pradėjau, — 
parodė ateivis ranka, koks buvo, kai iš­
moko arti.

— Dalgį įsitverti ar galėsi pats?
— Tik paduok.
— O linus plūkti?
_ Ne vieną birkavą esu kaip šilką nu­

taisęs. Moterys verpia, tai pluošto nereikia' mane siuntė 
pirštais traukti. Slysta į verpstę pats. |

— Moterims įtiksi, — nusprendė Stnu-

ANTANAS MIŠKINIS1)
RUDUO

7 oks nulytas, nušvitęs rugsėjis 
Vieną naktį sidabrą .pasėjo.

Pasižiūriu pirmadienio rytą: 
Taip jurginai galva nusirito.

Pasižiūriu — ir baltai lelijai 
Baltos ašaros veidą aplijo.

Apsidairė šermukšnis paraudęs — 
Girdis gervių girksėjimai graudūs.

Su šermukšniu ir ašen dairausi — 
Gervių lyrika kalba i ausį...

Toks lėkimas darnus, iškilmingas, 
Kelia dvasią, į širdį įsminga.

Tai laimingos kelionės jums, gervės!
Mano mintys padangėmis perves.

Man patinka drausminga šeimyna: 
Ar pasieksite kitą žemyną?

Bėkit, sveikinkit jūras ir uostus, 
Žemėj upių išty susius juostas.

Ir tuos kalnus, ką dungso pamėlę, 
Ir po tyrus nešiojamą smėlį.

Iš šitos iškilmingos kelionės, 
Praplasnodamos sveikinkit žmones.

Jūs pasveikinkit baltus ir juodas, 
Kad vergauti ilgiau nesiduoda,-

Kad sulaužo kolonijų jungą2), 
Kad iš principo laikos Bandung o.

Tai pasveikinkit, gervės, iš oro, 
Kas tik laisva, garbinga ir dora.

Jus palydi mūsiškis rugsėjis — 
Mes čia žiemkentį rugį pasėjom.

Jis užaugs ir žaliuos, duos ir vaisių,
Po švelniais debesėliais - melsvaisiais,

Km- keleliai keliai, kelužėliai,
Kur šilkiniai atolai sužėlę,

Kur po langu liepsnojo aguona, 
Kur gardžiausia pasaulyje duona.

Toks geltonas ruduo visas mėnuo, 
Skrenda gervės pro mano Juknėnus3).

1) Kaip žinia, vienas iš geriausių Nepr. Lietuvos 
poetų Antanas Miškinis, pasilikęs Lietuvoje, bolše­
vikų buvo suimtas ir keletą metų kankintas kalė­
jime bei Rusijos ištrėmime. Dabar, vėl grąžintas į 
Lietuvą, bando vėl rašyti eilėraščius, kurių vieną iš 
paskutiniųjų čia ir patiekiame mūsų skaitytojams.

2) Čia, žinoma, tektų dar Įsprausti vieną punktelį,
kur būtų kalbama, kad tos gervės neumžirštų pasvei­
kinti ir tolimame Sibire bei kitose Rusijos vietose, 
o taip pat ir pačioje Lietuvoje žiauriai kankinamus 
mūsų tautiečius, apie kurių kančią Antanas Miškinis 
žino daugiau, kaip kad mes čia, toli nuo gimtojo 
krašto. «*•

3) Juknėnų kaimas—Daugailių valsčiuje,~ Utenos 
apskr.—gimtasis poeto kaimas. Deja, musų žiniomis, 
ten šiuo metu labai maža tėra tos gardžiausios pa­
saulyje duonos . . . Nėra vietos ten gyventi ir iš 
Sibiro grįžusiam poetui, lygiai kaip jo artimiesiems.

(b)

na. — O sėti kartais? Man ranka, ar tai 
prieš kokias darganas, ar galu męnesio, 
kaip nukirsta.

— Esu sėjęs. Be biržytojo galiu. Nepa­
liksiu nė vogio, nė į krūvą subersiu.

— Gerai, kad moki. Tikras artojas, kai 
sėt gali. Tik nežinia, kas per žmogus būsi, 
gal koks iš dvariškių? Dieną apsižiūrėsi, 
o naktį klėtį išveši, arklius pasikinkęs? — 
šakalio blūsčiojančioj šviesoj mėgino
įžvelgti jo veidą šeimininkas.

— Paklauskit šunkiškių Kaziūno. Jis
— ramiausiai atsakė vyras.

— Ar Baltramiejaus? Sakyk tu man! — 
nudžiugo Striūna.

-— Jauja aną rudenį sudegė.
— Tigi, tigi, — net rankom suplojo 

Striūnienė. — Per Aniuolą Sargą. Tokios 
pagados buvo tą vasarą, kad Dieve susi­
mylėk. Rugiai ant lauko išbiro, pūdymo 
negalėjom sukartoti. Žemelė kaip pelenas, 
perdžiūvusi ir sušokusi gabalais. Tigi, 
Baltramiejus, mūsų Zuzaną prie krikšto 
nešė.

-— Tas pats, — mojo senis dukters link, 
kuri klausėsi, akis pabalinusi, lūpą pa­
tempusi. Jai taipogi didžiai rūpėjo, kas 
čia bus.

Po to jau greitai ėjosi. Vaikis nesiderė- 
jo. Pasakė savo ir tiek. Bandą sudarė po 
pūrą avižų ir miežių, sėjamų po pūdymu. 
Tris pūrus rugių ir du kviečių gatavai 
nuo klojimo. »Dar penkis rublius gyvai­
siais. O dėl drapanų, tai ką čia jau daug 
kalbėti.

— Gero nebebus, kai turi prasidėt su 
šeimyna, šitiek mantos L Ale ką darysi. 
Mūsų duktė, kad ir tvirta, kaip Išdaris 
jautis, nebespėja, žemės turim daug, — 
skundėsi Striūna.

Ir pa Ii nemažiau dejavo:
— Ir tam raišeliui juk trys rubliai. Nu, 

ar matyta kur? Toks užvargęs, nugybęs, 
kaip milinė pirštinė. O sako, kad jau ketu­
riolikos metų. Kažin ar nuganys?

— Nuganysiu.
Plonas balselis pasigirdo patamsyje. At­

eivis dar nebuvo pastebėjęs vienos žmogy­
stos, susirietosios kampe ant pakulų krū­
vos ir, dantyse įsikandus, vejančios apt­
vara.

Taip ir prasidėjo bandininko dienos se­
name Basiuliškių vienkiemy, pas Striūną.

Pakilę gaidykste, sugiedoję adynas ir 
apsiliuobę, ėjo mušti peniukšlio, čia vai­
kinas nejuokais nustebo pamatęs, kad se­
nis sakė tiesą apie dukterį. Ji buvo lygiai 
tvirta, kaip ir negraži. Nuo jos žingsnių 
dundėjo žemė. Pėdas statė į vidų, storom, 
suskirdusiom blauzdom ir per strėnas to­
kia plati, jog, eidama kaniaron, tarpdury 
pasisukdavo skersa, kad neišverstų staktų. 
Ji galėjo turėti ir trisdešimt ir penkiasde­
šimt metų. Bjauriai raupų įsėstas, tamsūs 
ir platus, kaip duonkubilio dugnas, vei­
das nieko nesakė. Tik akys vartėsi dide­
liuose kaip slyvos baltymuose.

Vaikis siūlė nutrenkti peniukšlį kirpen- 
le ar kūle į kaktą ir tada sau be v^rgo 
padurti. Bet Striūna nesutiko. Daužyti gy­
vulį, savo namuos augintą, jau būtų ir gai­
la ir negražu. Jie turėjo savo papročius 
ir būdą. Piemuo švietė sakų žibinčium, o 
merga sėlino prie kiaulės, atkišusi tuščią 
delną, čiuke, čiuke, šaukdama. Kai tik ši 
atsikėlė iš šiaudų migio, klastingai delnu 
suviliota, ji ūmai pasilenkė ir stvėrė už 
kojos per papilvę priešingoje pusėje. Ne­
spėjo penimoji nė dorai sužvigti, kai jau 
gulėjo aukšlinelka, o ant jos, pilvą apžer­
gusi, sėdėjo Zuzana ir laikė priekines ko­
jas, kol senis prisitaikė ir, apčiupinėjęs 
pagerklį, panėrė geležtę iki pat kriaunų.

. — Lovį duok, lovį! — subliuvo ji ber­
nui, dar vis neperprantančiam, kas čia de­
das. — Iš ko juką, virsim? /

Lovelį jis padavė, ir putoto, garuojančio 
kraujo srovė užliejo jo rankas.

I Otri darbininkė buvo Zuzana. Tvirta, 
patvari, išmoninga ūkės darbuose, paklus­
ni ir nuolanki tėvams. Ir dievobaimingai 
išauginta, nedrįstanti pakelti akių į jauni­
kį, kriošintį krikštasuolėje, ir į piršlį, lie­
žuviu keliantį vėją senojoj troboj. Tėvai
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vas. Jauja rūko kasdien, kur be spragilo 
kitos mašinos nežinojo. Banda užderėjo 
— ggros. ženies nęskųntįė. Išvėčius ir susę- 
iųųs’ nuo,klojimo, ir supylus įtmaišus, se­
nis paklausė, kur nuvežti.

— Jei rastum kur aruodėlį klėties kam­
pe... Kur aš dabar vešiu?

Tįoks pasakymas glostė Striūnai širdį. 
Ne tai, kad būtų dreižęs uždirbtą gerą ati­
duoti, bet, kad visad sunku skirtis su savo 
žemės vaisiais. Kol jie tavo klėty, tąr kaip 
ir tavo. Bet neilgai jie pabuvo, neilgai.

Nelaukęs Kalėdų, jis sutiko antriems 
metams. Ir už tą patį. Dar didžiau nudžiu­
gino pasąkęs, jog nė poilsio neis. Jis įko­
sėjo ir piemeniui pasilikti. Kur gi jis ra­
siąs tiek šeškų, zuikių ir kitokių žvėrelių 
gaudyti spąstais., už. kurių, kailiukus neju­
čiom sudarysiąs, antrą algą? Kur tiek je­
rubių, kardelių gaudyti, su kretilais ir su 
kilpom ?

Kai vieną dieną apšarmojusiais arkliais 
ir apledijusiais ūsais sužvangėjo kalėd- 
ninka-i; jų laukė niekad nepatirtas priėmi­
mas. Vaįjy^ mątt buvo pripūtęs moterims 
ne tik trobą ąjiąįkuopti, bei ir ragaišių pri­
kepti, padaryti alaus, pamušti žąsų ir par­
šų. Pritinka pavaišinti brangius svečius 
vieną kartą, metuose. Ir tikrai, moterys nu­
stebo, kaip anksčiau to nesumetė, kai gė­
rybių tų yistų; perpilniui.

Bet. prieš vaišes šeimininkas vedėsi ka- 
lėdninkus į klėtį atiduoti pyliavos. Vaikis 
sekė įkandin — padėti. Senis turėjo savo 
nusistatymą ir, kas priklausė bažnyčiai, 
nesivaipydamas davė. Davė gerai. Klebo- 
nui I>Q Puspūrį rugių ir kviečių ir pūrą 
avižų' jo arkliams. Vargonininkui ir za- 
krastijonui — po sieką duoninių, o varpi­
ninkui — sieką miežių kruopoms.

Kai jau bažnytiniai padėkoję raišiojosi 
maišui vaikis pagavo klebono ranką, sto­
vinčio čią. pat ant prieklėčio, pabučiavo 
ir nusižeminęs jiakląusė.’

— O nuo manęs, tėveli dvasiškas, ar ne­
priimtumei kalėdos?

— Ką. čia iš, t,avęs imsi, kad ir taip esi 
plikas, kaip kuilio bamba.

— Nesigirsiu. Tik, ką man Dievas davė, 
tuo ir norėčiau pasidalinti. Paaugo, dėka- 
vot Dievui, gaspadorius geros žemės nesi­
gailėjo. Pats iškūliau, pats bėriau ir vė­
čiau. Grūdas grūdą.

— Oo, —atįęųto klebonas.
Striūna išsižiojo, tai girdėdamas. O vai­

kis nebegaišdamas sėmė po pilną sėtuvę 
iš savo bandos, aruodėlio ir vertė į pražio­
dintus maišūs. Visiem po pūrą miežių su­
vožė, o klebonui dar ir avižų tokį pat sai­
ką. Tą patį gavo ir klapčiukas — varpi­
ninkas. ,

Striūna pažaliavo ir ūsai sulindo tarp 
dantų, ir nebesikęsdamas suriko:

— Nedaryk sarmatos man, gaspadoriui, 
prieš šventą ypatų ! <
’ — Nieko, nieko, geradėjau. Apieros ant 

bažnyčios dar niekad nebuvo perdaug, — 
suramino jį klebonas,

Suvargęs piemenėlis, didumo suaugu­
siam lig juostus, pritraukta koja, kurią 
žengdamas turėjo mesti ^į šoną, kaip ko­
binį; kokį ,vaikio matyt iš anksto pamoky­
tas’ atvilko virtinę jerubių, porą zuikių, 
pasmaugtų kilpom, ir įbruko į roges.

— Iš kur tu toks medinčius? — dy vi jo­
si klebonas.

Piemenėlis mūsų, — jam paaiškino.
O .jau vaišinosi — tai kągi, Moterys dar 

apdalino pirštinėm ir stuomenim. Tie ne­
užsileisdami — saldainiais ir šventais pa­
veikslėliais. Klebonas gyrė visus atsispir­
damas. Nebekamantinėjo nė poterių, nė 
prisakymų.

— Kas duota Bažnyčiai, to nė velnias 
neatims; Juk ar geriau būtų žydo karčia- 
moj už kertės prašlapinti?

Po tokių žodžių seniui kilo noras neuž­
sileisti bandininkui ir todėl vedėsi antrą 
kartą į klėtį bažnyčios tarnus, pripildy-
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.nelaukę užkurio, bet žinodami, kad vieną­
kart reikės — vilkino, kiek galėdami. Ei­
lę mėty duktė vis buvę, per j auna, dąr pię7 
menė, dar'tik iš piemenės teišbėgusi. Kol 
sveikata nesiskimęlė^ ųenprėjo, viską ati? 
davę svetimam, patys eiti išimtinėm Pas­
kui, nors piršlių^ kas žiemą dar vis j>asi- 
taikydavo --jie visi buvo ar driskiai, ar 
utėliai, ar kokie sklypininkai, neverti į 
žentus tokios senos, ir pagirtos vietos, kaip 
Basįuliškių vienkiemis.

Į Gyvenimas čią5 plaukė lėtai, beveik ne­
pastebimai, nupj amžių išgraužta vagą, 
kaip vanduo upėje, užgožtoje karklais ir 
juodalksniais, apyytoję apyniais ir kark­
lavijomis. Vaikipas netruko persiimti, 
kuom laikosi ūkis ir jo gyventojai.

•A Iki pavasario prasiniovė skiedryne su 
^malkomis ir žabais, ant senų, baigiančių 
susmegti, kurių pilnos pastogės ir pašiū­
rės, metų metais nejudinamos, kur veisė­
si šeškai ir žebenkštys, kraudami naujus.. 
Skuto, tašė, skalbė beržus, uosius ir ąžuoT 
Jus įvairiai namų reikmenei. Visų gausių 
trobešflų pašaliai, lūžte, lūžo medžiagų ąb 
sargom, ir senio, patyrimas besurado, kur 
Tarpelį; naujai. •

Didelė klėtis su kamaromis, su grėdais 
ir prieklėčiais, nebetalpino grūdų, sėme- 
rių, miltų, kruopų, linų, kanapių ir mėsos, 
Taukų, lydyto sviesto, medaus, sūrių — 
be skaičiaus ir. be nuovokos. Kūtėse gi' 
baubė karvės, veršiai, mituliai ir žinduk­
liai, jautukai ir telyčios. Maži, pašiaušę 
ilgą vilną, blogai per žiemą šeriami, bet 

y atsigauną vasarą plačiose ganyklose. Ožs- 
Jkavilnės ayys, deglos smailasnukės kiau­

nės veisęsi ir dauginosi, kaip ir paukščiai, 
f nesulaikomai ir, nesukontroliuojamai. Jęi 
jie vilkai ir lapės, ne šeškai, šermuonėliai, 
žebenkštys, žjurkės, vanagai ir varnos. Jei 
lie marai, raudonligės ir juodliges viso­
kios, šita plaukuota ių plunksnuota gyvūr 
pija, būtų užlipjmd; gyyu tvanų laukus, ir 
’miškus.

Vedėsi Striūnąii ūkis, Ėjo nuo rankos 
gyvuliai. Ji,s ii> ųęs.iskųndę ir nerūgojo 
.Dievui.

\ Vakarais, kai moterys sukosi su rątęr 
liais ir vėliau staklėmis, vyrai suko pąn- 
ėius, mušė šienveržes virves, vadg.iąs, vir­
žius iš linų ir kanapių ir gyvuliams riš.tį 
iš liepų ii ’vinkšnų karnų, Piemuo vijų 
apivarus ir botagus, mezgė krytis, nąrp- 
jiojo bučius. Gaidykstėmis kaniaroje ūžar 
v o girnos, dundėjo piesta, grūdant kruo­
pas ir grucę. Visą padarynę, visą apyvoką, 
nuo siūlo iki kailinių, -Striūnos šeimyna 
išmanė pasigaminti pati. Nė daktaro, nė 
aptiekoriaus jie nesišaukė. Sęnpji pąžjno 
visas pglkių ir miškų žoles. Ji mokėjo at­
rodyti rožę, užkalbėti gyvatės kandį, ati­
taisyti pamestą karvės groųiulį, išliežti 
liežuviu akį. Vištikių raganysčių žinojo 
senė.

Nuo polaidžio iki; plikšalų nieks nekėlė 
kojos toliau, kiemo ir laukų su ganyklom. 
Tik žiemos keliu prasilauždavo ir pasiek­
davo miestą, kad pratuštinus aruodus ir 
pastoges naujam derliui ir tuo pačiu pa­
pildžius tarbelę su raudonaisiais.

Žemės tedirbo gal ketvirtąją dalį. Q 
kiek jos-iš viso~~valdė, tai kas ten galėjo 
pasakyti. Už patyrelio balas, už paupio 
užliejamus karklynus, už miško lūžtan- 
eius jjlptus mokesčių nemokėjo. Tai iš kur 
jįg'galėjo susivokti savo žemės platybėse? 
Q dirbamą visas jėgas įtempę turėjo sau­
goti, nes miškas smelkėsi iš visų pusių, 
grasindamas kurią dieną užželdinti patį 
vienkiemį. /' 5

Kol arė mediniais žambriais ir akėjo 
įpėdinėmis akėčiomis, nepajuto, kad jau 

sąųlės grąžoą. Ir vasarą, mojuojant dal­
gią^ gyvatynus, ir aųgštas atuorėčių dir-
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damas dvikarčius maišus ,iki pat kerpių. 
Tokio nuotykio neturėję, kalėdninkai iš­
lėkė gulom ir dainuodami, neužsibuvęal- 
giau tik dėlto, kad bijojo vilkų.
■MKA-

Vaikis ir galvą sukrią turėjo ir nagus 
kabrius. Padirbo, dantytą volą javams kul­
ti, Tuoj pamatė ir pripažino, kad spartina 
darbą ię užvaduoja rankas. Įtaisė karvėms 
sietus, arkliams gardus, kiaulėms tokius 
lovius, kad neišknistų ir nereiktų žargsty­
tis, norint jovalą supilti. Lempą tokią, su 
knatu, kurioje lajus dega ir duoda gerą 
šviesą. Lajaus gabalai, kaip girnapusės 
sulydyti^ šimtui metų. Tai iš jo žvakes lie-" 
Ii pamokė. Kur tų nelabojo, koks išmis- 
liųčiųs, pasakorius ir štuįęorius galima sa­
kyti, Nepraėjo pro šalį, to ar to neužkal­
binęs, kad ir pątięs menkiausio. O jau Zu­
zanai. ir nykšęiu pašonėn neįdūręs, Tai 
rięšutų kišenę priraškęs.

—- še. Tik dantų neišsiląužyk.

— Hu, bu, bu... Kur čia išsilaužysi? — 
patenkinta merga kūkčiojo uždaru juoku.

Vasara buvo. Pačiame gražume, pačia­
me augime ir brandyje. Jis padėjo Zuza­
nai nunešti žlugtą paupin ir valandžiukę 
drybsojo ant žolės, žiūrėdamas į dan­
gaus debesėlius ir leisdamas dūmus iš 
pypkės. Ji daužė kultuve, pasikaišius sijo­
ną, įsibridus iki kelių, iškaitus, suplukus. 
Pasirūkęs ir pelenus iškrėtęs, prisitaikėJr 
griebė per pusiaują, koja papynęs, nes ge­
ruoju jau jos nepergriausi. Ir įniko volio­
ti po žolę ir kutenti, kaip pašėlęs. Pasi­
voliojo net po juodalksniais. Ši tik kikeno, 
kikeno ir užsimerkė.

Vėlai rudenį Zuzana gi apsunko, apsi­
leido. Nė traškumo darbe, nė apsiėjime. 
Storyn ir dukslyn ėjo, apniukusi, užgriu­
vusiom akim, lyg neišsimieganti per nak­
tis. '

— Į tinginį merga išvirto, — rūgojomp- 
>tina. — Neryk tiek daug, ne pjovimui už­
leista. ,

Ji ir nerijo daugiau rodos, o. sijoųai vis- 
tiek nebespėjo. Ir saulę rodos kas nuo 
dangaus nubraukė. . Nejauku, gūdų, ir 
lankstu kažko. O ko, nepasakysi.

Vyrukas gi dainas dainavo visokias, 
plušėdamas per dienų dienas. Ir švilpi­
niavo taip gudriai išraitydamas, kad tįk 
klausykis, liežuvį pasidėjęs.

— Ve, dar gerai, kad turim tokį, smarkų 
darbininką. Per tą ledergą supūtų atuorė- 
lis pradalgėse.

Gi vėliau, jau taip apie mikūlas, močia 
susirinko švęstų žolių ir pagavo ją smil­
kyti. Tėvas subrankino vadžias ir; kertėje 
ją prispyrę, klausė pasimainydami:

*— Kas buvo tas/ pasakyk mums, tu 
sterva?

— Jei nepasakysi mums, savo gimdyto­
jams tikriesiems, tai pagal prisakymą kai­
lį vadžiomis nuengsiu.

— Iš kur jis atėjo? Ar ne iš miško? Sa­
kyk tu, nederla.

— Rodos, kad iš miško, — unkštė varg­
dienė, engiama šlapia virve.

— Ar jo kojos apžėlusios ir su nagom? 
Atsiliepk gi, nevaleika tu!

Nemačiau kojų...',
— Tai gal kailiniais išvirkščiais buvo, 

ir dūmai su siera iš nasrų ėjo? Lerva, tu 
lerva.

— Ėjo dūmai...
Daugiau nė iš pėdos. Gali negyvai suka­

poti, gali visus kadugius sudeginti. Tad 
laukė klebono, atvažiuojančio kalėdoti. 
Ir puolė jam į kojas, melsdami susimylė­
ti ir atitolinti koronę nuo namų.

— Tai kas toks buvo? — klausė gany­
tojas.

— Kad užsispyrus nelaboji. Nesako. Su­
kapok- nors į gabalėlius. O tyli. Tik sako, 
jog iš miško, tėveli, — giedojo pamaldžiai 
Striūnienė.

— Iš miško? f
- 4________ lt

(Bus daugiau)*

/



JULIUS SULA

Pseudo-patriotizmo vėtros
kad jo rimtas tonas, ne kas­
dieninė mintis, sugiržda kaž­
ką tai šlovinančių psalmių 
gaida.-Apie tai ir noriu kalbė­
ti.

Straipsnis “Menininko asme­
nybės ugdymas” parašytas ge­
rai, sakyčiau, net puikiai. Min­
tys gal ir nevisai naujos, ta­
čiau brandžios, nelyginant 
kviečių varpos. Visa būtų tvar­
koj, jei ne tas superpatriotiz- 
mas, kuriuo aš netikiu. Man 
iš viso nesuprantama, pagal 
kokį kriterijų p. Tamulaitis 
sudarė šį — “Didieji kūrėjai” 
— sąrašą:

“Dante, Šekspyras, Ibsenas, 
Rilke, Hesse, Claudel, Thomas 
Mann, L. Tolstojus, Dostojevs­
kis, Mykolas Angelas, Cezan­
ne, Čiurlionis, Varnas, Galdi­
kas, Vagneris, Naujelis, Gruo­
dis, Mykolaitis, Krėvė, B.Sruo­
ga, B. Brazdžionis, Banaitis, J. 
Mulokas”.

Suplakti į vieną kategoriją 
mūsų kūrėjus, kad ir neeili­
nius, su pasaulio literatūros 
ir meno žvaigždėmis, rodo,

Jeigu kokiu darbu, kad ir 
pačiu paprasčiausiu, patrau­
kiama keliu į viešumą, tuo 
pačiu jau atsiduriama prožek­
torių, kitaip tariant, svetimų­
jų akių šviesoje. Toks darbas
— ar tai būtų visuomeninės 
pareigos, literatūros, dailės ar 
muzikos kūrinys, net pagaliau 
ir atskiras straipsnis — yra 
atviri žmonių dėmesiui, jų 
kritikai. Kas ir kaip tų darbą 
įvertins — kitas reikalas. Ta­
čiau kiekvienas šitokią teisę 
turi, jei mes patys išpažįsta- 
iliė ir kitiems pripažįstame 
žodžio ir spaudos laisves. 
Nors, pagal p. J. Kardelį, nuo­
mones reikšti gali tik žinovai, 
bet tai nonsensas. Tai nudžiū­
vusios mintys.

Kultūrinėse srityse mūsų ži­
novų eilės yra stipriai suskys­
tėjusios. Bet kuris kultūrinis 
įvykis šiuos žinovus tiesiogi­
niai ar net intymiai paliečia. 
Dažniausiai jie patys būva tų 
įvykių aktyvūs dalyviai ar 
rengėjai. Jei ne, tai jie vistiek 
yra taip stipriai paveikiami 
intymių simpatijų ar neapy­
kantos, kad iš jų objektyvios 
minties ir sūrmaišiu neįspau- 
si. Visuomenė — nebūkim už­
simerkę —- “žinovais” nepa­
tenkinta, jais bodisi.

Dažniausiai tie visi “smart 
men” yra užsidarę siaurame 
“žinovų” ratelyje, atitrūkę nuo 
visuomenės, besikankindami 
praeities sapnuose nustojo re­
alybės pajautimo. Jie, tur būt, 
dar nežino, kad visuomenei 
iki kaklo įgriso jų straipsniai, 
kilometražą, sudarą lietuviško­
je spaudoje, apie meną, pbliti- 
ką ir literatūrą. Bet pamė­
gink toki am “žinovui” bakste­
lėti plunksna, pamatysi, kaip 
jo gražiai sušukuoti, plaukai 
liūto karčiais pasišiausės...

Šį kartą man rūpi p. Št. Ta- 
inulaičio straipsnis “Meninin­
ko asmenybės ugdymas”, iš­
spausdintas spalio mėn. 12 d. 
“Drauge”. Gali kam kilti klau­
simas: kodėl man visa taip rū­
pi? Paprasčiausiai — aš gal­
voju, - mąstau. Nesu daiktas 
judantis darbdavio nustatyta 
kryptimi. Aš gyvenu. Man rū­
pi ne tik geri pietūs, sekma­
dienio poilsis, bet ir visa kas 
vyksta — gera ar bloga — lie­
tuviškame ir visame pasauly­
je. šalia to, dar įdortiau juosi 
ir ką p. Tamulaitis parašo. 
Žmogaus gyvenimas nėra vien 
kelias į krautuvę, ne vien ke­
lionė aplink savo namus ar 
mylimąją.

Užimdamas poziciją prieš p. 
Tamulaitį dar noriu pridurti, 
kad jo neskiriu prie anų, vi­
suomenei nusibodusių “žino­
vų” tipo. St. Tamulaitį pažįs­
tame kaip žmogų, galintį rim­
tai rašyti literatūros ir meno 
klausimais, šiaip, bendro po­
būdžio rašiniuose, Tamulaitis 
įdomus, nuotaikingas, įvairus
— vietomis net malonus hu­
moristas. Mintys iš po jo plun­
ksnos liejasi plačia, skamban­
čia srove... Tačiau, pasitaiko,
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kad autorius pasuko pavojin­
gu pataikavimo keliu, — keliu 
vedančiu į “žinovų” eiles. Ta­
mulaitį ' užklupo, sakyčiau, 
pseudo-patriotizmo vėtros. Ir 
jei tą straipsnį kas išverstų 
svetimoji kalbon, tai kitatau­
tis, nepažindamas autoriaus, 
lengvai įsitikintų, kad p. Ta­
mulaitis nuo tikrojo literatū­
ros ir meno pažinimo yra ga­
na toli. O tai aiški neteisybė, 
skriauda autoriui. Man labai 
nemalonu tai pasakyti, tačiau 
neskirti B. Sruogos nuo Šeks­
pyro, Krėvės nuo Dostojevs­
kio ar Naujelio.nuo ^Vagnerio 
— yra tragedija. Visi jie dide­
li kūrėjai, labai brangūs žmo­
nės, bet tik kiekvienas savo 
vietoje.

Žvelgiant iš kito taško, iš­
leidžiant iš akių pseudo-pa­
triotizmo momentą, kad Vy­
tautas girdė žirgą Juodose ma­
riose, kad Adomas ir I e va kal­
bėjo lietuviškai,_ tada p. Ta­
mulaitį matysime visai kitoje 
šviesoje. Mums pradės ryškėti 
jo intelektas, gilus ir visapu­
siškas apsiskaitymas, tikras, 
nemeluotas literatūros ir me­
no pažinimas. Aš ne kiek ne­
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abejoju ,kad p. SI. Tamulaitis 
šiais klausimais ne tik už ma­
ne, bet ir daugelį kitų lietu­
vių, nepalyginamai daugiau 
išmano, žymiai aukščau stovi. 
Tačiau, kai jis suplaka į vie­
ną krūvą J. Muloką, Mykolą 
Angelą, Rilke ir B. Brazdžio- 
nį, mes gauname klaidinantį, 
aukštyn kojom apverstą vaiz­
dą. Kodėl "’jis taip pasielgė? 
Labai aišku, tai atsitiko iš 
nuoširdaus noro, iš meilės sa­
vajai literatūrai, savam kū­
rėjui. Galima buvo tylėti, ta­
čiau, kai toks rimtas kultūri­
ninkas, talentu ir žiniomis 
turtingas žmogus pasiduoda 
pseudo - patriotizmo nuotai­
koms — reikia perspėti.

Kalbamo reikalo iliustraci­
jai, geresniam jo vaizdingu­
mui, turiu noro pasiūlyti kitą, 
savo dvasia lygiai tokį pat, 
kaip ir p. Tamtilaičio, sąrašą: 
Aleksandras Didysis, Hanni- 
balas, Cezaris, Napoleonas, 
Plechavičius, Glovackis, Raš­
tikis, Musteikis ir pan. Ir da­
bar — ka mums, anot Tamu­
laičio, sako šitie vardai? Ka­
da Aleksandras Didysis- nu­
vertinamas iki P. Plėchavi-

(Tęsinys 4-ame nuslapyj)
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Meno ir literatūros naujienos (Atkelta iš 3 psl.)

PICASSO
Užtenka to vieno žodžio, 

kad meno sluoksniuose staiga 
kiltų karšti argumentai už ir 
prieš, panašiai kaip paauglių 
tarpe suminėjus Elvis Presley.

Ghicagos Meno Institutas 
(Art Institute) ryšium su Pi­
casso 75 metų sukaktuvėmis 
ruošia jo kūrinių parodą, ku­
riai per ištisus metus laiko 
parinko 300 įvairiausių jo ta­
pybos, braižybos, skulptūros 
ir keramikos pavyzdžių.

Picasso dar būdamas 17 me­
tų amžiaus nupiešė savo pir­
mąjį paveikslą ir šiandien, 
jau būdamas 76 metų, piešia, 
lipdo, braižo ir gniaužo su dar 
didesniu įkarščiu, užversda­
mas savo studiją Paryžiuje 
keisčiausiais savo kūrybinės 
fantazijos gaminiais.

Apie Picasso yra prirašytos 
ištisos bibliotekos knygų, stu­
dijų, karščiausių kritikų ir to­
kių pat panegirikų, ir jis vadi­
namas didžiausiu ginčų objek­
tu 20-me amžiuje, šiandien 
jam duotas tinkamas pavadi­
nimas “Meno pasaulio sputni- 
kas”.

Nors aistringai daugumos 
nemėgiamas, jis tačiau yra pa­
daręs milžiniškos įtakos savo 
gadynei. Ne tik menininkai, 
bet ir pramonės gaminių brai­
žytojai ir planuotojai, moder­
nioji architektūra ir mados 
yra žymiai paveiktos Picasso 
avantiūristinių eksperimen­
tų. Picasso yra ne tai, kad re­
voliucionierius ir visokių nu­
sistovėjusių formų griovikas, 
bet priedais yra tikras meno 
parubežių avantiūristas raite­
lis, besišvaistąs savo rėkian­
čiomis spalvomis, pamišėliš­
kais linijų rezginiais ir nieko 
bendro su tikrove neturinčiais 
vaizdais, žodžiu, sunku Picas­
so žodžiais charakterizuoti. 
Jį reikia pamatyti, o tam yra 
reta proga Art Institute.

V. Mykolhičio-Putino 
istorinė novelė “Sukilėliai” ką 
tik gauta Chicago j e. Veikalas 
15,000 tiražo, 590 pusi., išleis­
tas Valšt. Grožinės Literatū­
ros leidyklos. Rusiškas “impri­
matur” jau nebe pirmajame, 
o paskutiniame ptišlhpy. Vei-

kaląs parašytas lietuvių 1861- 
1864 metų prieš rusus sukili­
mo motyvais. Tai tik pirmasis 
tomas, dar du tomai išeisią 
neilgai trukus. Drąsiai ir pa­
triotiškai pavaizduojama lie­
tuvių liaudies kova prieš ru­
sus ir caro enkavedistų-kazo- 
kų žiaurybes. Įdomu, kad vei­
kliųjų kovotojų eilėse plačiai 
pavaizduotas partizanas kuni­
gas Mackevičius.

z — 3 naujos operos Lietu­
voje.

Iš Vilniaus skelbiama, kad 
V. Mykolaičio Putino istorinė 
novelė “Sukilėliai” perdirbta į 
operą ir bus pastatyta Vilniuj 
spalio revoliucijos sukaktu­
vėms. Operai “Sukilėliai” mu­
ziką parašęs komp. Juzeliū- 
nas. Kas parašė libreto, nepa­
sakyta. Be to, skelbiama, kad 
komp. B. (Balys) Dvarionas 
yra parašęs operą “Dalia” ir 
V. Klova operą “Vaivą”. Visi 
tie kūriniai esą parašyti istori­
niais siužetais ir vaizduoją 
Lietuvos praeitį.

— Lietuvos Valst. Dra­
mos Teatras
repetuojąs J. Butėno pjesę 
“Pamilau Dangaus žydrumą” 
apie poetą Julių Janonį, kurį 
pjesėje vaizduosią du aktoriai 
— H.Kurauskas ir A.Rozanas.

— Operos “Sukilėliai” 
pagrindines roles vaidiną šie 
solistai: J. Stasiūnas, A. Lie­
tuvninkas, J. Ylienė, E. šule- 
vičiūtė, K. Gutauskas, V. Ad- 
amkevičius, P. Siparis, H. Za- 
bulėnas ir A. Kučingis. Dirig. 
R. Geniušas. Režisorius —vyr. 
baletmeisteris V. Grivickas.

Šimkus garbina Chruščevą
Žurnalistas ir šioks toks ra­

šytojas J.Šimkus, bolševikams 
okupavus Lietuvą, bene dau- 

’ giausia sukūrė odžių Stalino 
garbei. Nebuvo jo ilgesnio ar 
visiškai trumpo rašinio, kur 

, nebūtų paminėjęs Stalino var­
do: juo pradėdavo ir juo už­
baigdavo. Vargiai jau kas ki­
tas buvo aktyvesnis taip vadi- 

. narname “
O šiandien, 
aplinkybėms,

(Atkelta

čiaus, o S. Raštikis pakelia­
mas iki Hannibalo genijaus — 
kalba pasibaigia. Vienintelė 
tarp jų giminystė yra ta, kad 
jie visi valgė, ar valgo, sriuba 
šaukštais.

Reikia baigti ir kiek galima 
greičiau šį rašinį, nes su kiek- 
vienu plunksnos padažymu

ateina viena už kita aštresnės 
mintys. Prakeiktas mano cha­
rakteris. Kartą buvau pradė­
jęs dirbti pas vieną Apeliaci­
nių Rūmų teisėją, bet neilgai, 
jis mane išvijo bemaž su bū­
riu policininkų. Ir tai atsitiko 
dėl menko nieko, vien dėl to, 
kad teisėją lAikiau primity­
viu, žioplu žmogum. Nukry­
pau kiek nuo temos, bet... tru­
putis biografijos.

Pati patikimiausia firma siuntiniams 
persiųsti į SSSR, Lietuvą, Latviją, 
Estiją, Ukrainą ir kitus kraštus yra
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PATRIA GIFT PAR® CO.
3741 West 26th St., Chicago 23, III., USA.
3305 So. Halsted St. (Alfonsas Kavaliauskas).
6908 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

s

asmenybės kulte”, 
kiek pasikeitus 
“Literatūros ir

7- psl.)

Tel.: C Rawford 7-2124 
Tel.: LAfayette 3-2021 

(Bronius Gražulis)

UNIVERSAL PARCEL SERVICE CO.
414 Scribner N. W., Grand Rapids 4, Mich, >

Darbo valandos, išskiriant šventadienius, 9—6 vai.
....... ............. . ................ .  . „.„„„.I,.

ĮSPĖJIMAS
Vėl teko pastebėti, kad kaikūrios neatsakomingos firmos skelbiasi priimančios dovanų siuntinius persiutimui į S. S. S. R.
Jaučiame savo pareigą pranešti visiems tokių siuntinių siuntėjams, kad visi taip vadinami agentai ir subagentąi suspenduoti ir siun­

tinius dabar galima siųsti tik per oficialiai autorizuotas firmas, kurios turi INTURISTO, Maskvoje, duotus leidimus.
Apsaugojimui jūsų giminių Lietuvoje interesų ir jūsų pačių nuo perdėto mokėjimo įvairių rūšių tarpininkams, pasitikrinkite, kad 

firma, per kurią siunčiate savo

DOVANŲ SIUNTINIUS I LIETUVA, S. S. S. R.
yra atsakinga firma, turinti neabejotiną reputaciją ir teisę priimti tokius siuntinius.

Mės esame tame biznyje daugiau dvidešimt penkių metų, kartu patys džiaugiamės dešimtimis tūkstančių patenkintų klijentų. Kiek­
vienas siuntinys, atneštas ar atsiųstas į bet kurią mūsų įstaigą, kurių sąrašas patiekiamas žemiau, išsiunčiamas

TIESIOG Į S. S. S. R. BE JOKIŲ TARPININKŲ
Tai sutaupo laiką ir pinigus, nepareikalauja jokių ypatingų mokesčių ar išlaidų.
Galite siųsti naujus daiktus, medžiagas * drabužiams, avalynę, odas, maisto produktus, vaistus ir t t.

GLOBE TRAVEL SERVICE (Parcel Department)
716 Walnut St. 1991 Broadway

* Philadelphia 6, Pa. * New York 23, N.Y.
Lombard 3-3455 LYceum 5-0900

4102. Archer Ave.
* Chicago 32, III. 
FRemont 6-6399

6446 Michigan Ave. 1165 E. 71 št* St.
* Detroit 10, Mich. * Cleveland 3, Ohio 

TAshmore 5-7560 UTah 1 -0807

Room 10, Ellis Bldg. 
409 East Broadway 
* So. Boston, Mass, 

ANdrew 8-8764
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ŽMONOS ĮTAKA

'Laimingi jaunieji . išvyko į 
povestuvinę kelionę. Jaunojo 
tėvas patenkintas, bet motina 
bamba:

— Pamatysi, ta mergaitė' 
netinka mūsų sūneliui. Jis ne­
bus laimingas.

Kitą rytą tėvai gauna tele­
gramą: “Puiki kelionė! Mudu 
sutinkame labai gerai! Esu be 
galo laimingas!”

— Matai, — sako motina, — 
ji jau išmokino jįjį meluoti!
TAKTAS

klddtė jau buvo bent tūžmą 
kartų Susižiedavusi. Ir susižie­
duotu vių balius. Laimingasis 
jaunikaitis kelia taurę ir sako:

—Gerbiamieji! Aš džiaugiuos, 
matydamas jus visus vėl mano 
vestuvėse, ypač tave, brangi 
Aldute!

— Tėte, kas yra taktas?
— Taktas, sūneli, tai pagy­

venusio vyro mokėjimas ne­
parodyti jaunai atrodančiai 
vaikystės dienų draugei, kad 
juodu kadaise kartu žaidė.
APSIŠVIETĘS

Pralobęs amerikietis pirmą 
kartą savo gyvenime lankosi 
Europoje. Sėdėdamas resora- 
ne ant Reino kranto jis gėrisi 
upės vaizdu. Bet jis norėtų pa­
rodyti, kad- susipažinęs su po­
karinėmis Vokietijos bėdomis.

— Aš čia svetimas, — sako 
jis kelneriui, — todėl norėčiau 
tamstos paklausti: ar čia Ode­
ris ar Neisė, dėl kurių tiek 
daug ginčijamasi?
PROGRESO AKSTINAS

— Kaip čia yra? Kodėl vedę 
vyrai greičiau progresuoja, ne­
gu nevedę?

. — O kodėl kiškis greičiau 
bėga, kai jįjį vejasi šuo?
STIPRI VALIA

TĖVAS IR SŪNUS
Mr. Smitlj priklauso absti­

nentų draugijai. Jis nori įskie­
pyti susilaikymo dorybę ir sa­
vo sūnui. Sūrius įstoja į drau­
gijos jaunių grupę.

Vieną gražią dieną berniu­
kas grįžta namo ir džiaugs­
mingai praneša:

-— Tėte!'Mes'perėjome per 
miestelį su plakatais. Ant ma­
no buvo parašas: “Aš neturiu 
batų, nes mano tėvas girtuok­
lis”.

— Kodėl jūs nevažiuojate į 
savo dukters vestuves?

— Mat, ji nebuvo pakvietus 
marfęs į savo pirmojo kūdikio 
krikštynas.

— Jūsų vyras turi nepapras­
tai stiprią valią: juk jis buvo 
rūkorius ir metė rūkymą.

— Klystate! Ne jis, o aš 
riu stiprią valią!
RESTORANE

tu­

ne­

|

h

WriEtfilSris išPAWXWMkš
Patys gėriausieji SlEGLER, 
MOORE ir kitų firmų pe­
čiai, šildomi aliejumi ir 
gazu.

Taip pat didelis pasirin­
kimas naujausių ir moder­
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, aav

ROTSEVELTJURNITURECO.
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30,

movimuPER ^4
IS TOLI IR ARTI

(^auiidide/i fro&i-(fau/ausifavajsfymo ironkiatĄ ~ 
’ <37qų metei paturimas -ffigus 'rsa.iiningaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS

SKOLINK IR TAUPYKiw
t

Standard Federal Savings
— pačioj saugiausioj ir stipriausioj Amerikos įstaigoj

s

j

— Kelneri! Argi tamsta 
matai, kad mano dešinė ran­
ka sužalota ir perrišta? Ar ne­
galėtum atn.enšti man puodu­
ką su ąsele iš kitos pusės?
SMUKLĖJE

— Tamsta gali būti tikras, 
kad pas mane vynas —■ tik pir­
mos rūšies. Tamsta gali nusi­
gerti iki mirties, bet galvos 
skausmų neturėsi!
MUZIKĖ

- — Mano duktė pradėjo lan­
kyti konservatoriją...

— Negali būti! Ką gi ji ten 
Veikia?

— Valo!*

i

Daugumas Chicagos lietuvių savo pinigus taupo STANDARD FEDERAL 
įstaigoje, nes ilgų metų patyrimas juos įtikino, jog tai yra pati stipriau­
sioji ir saugiausioji įstaiga.

žemiausiais procentais skoliname pinigus namams -pirkti, statyti 
ir taisyti.

Kai perki namą, visuomet kreipkis į STANDARD FEDERAL — 
sutaupysi pinigų ir išvengsi bereikalingų rūpesčių.

STANDARD FEDERAL visiems teisingai patarnauja, o karo ir depre­
sijos laikais taupytojams visados mokėdavo pagal pareikalavimą.

STANDARD FEDERAL turtas viršija 57 milijonus dolerių.
Atsargos Fondai STANDARD FEDERAL įstaigos siekia 5 milijonus 

ir ketvirtį. Be to, visos taupytojų sąskaitas yra apdraustos Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation.

Pinigai, įdėti prieš H-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

THE UNITED STATES GOVERNMENT
JUSTIN MACKIEWICH, President 

JUSTIN MACKIEWICH, JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštąd. nuo 9 vai. ryto iki 4 vak 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais Visai neatidaroma.

's-

VIENODOS MINTYS
— Panele Maryte, ką jūs 

darysite, jei aš jus pabučiuo­
siu?

— Aš kaip tik irgi apie tai 
galvoju!

^BE PRETENZIJŲ
—Konjakas? Likeris? —klau­

sia trumpai muitinės valdinin­
kas.

—Ne, dėkui! Bet man skauda 
pilvą — gal turite karčiosios?
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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MENO ŽINIOS
!^0H^^^HUKMffiBUffiSS83KBEEEn93SK3SMQS8BC0i39S3nBBSSHnCB9SBR9S3E!^^BnBnn

Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

re pasibaigė rudeninė meno pa­
roda, kuri buvo atidaryta kartu 
su Čiurlionio vardo Galerija tė­
vų jėzuitų naujuose rūmuose, 
5600 So. Claremont avė. Meno 
parodą galima laikyti pilnai pa­
sisekusia, nežiūrint nepalankaus 
oro. Ypatingai buvo gražus ga­
lerijos atidarymas, sutraukęs 
daug inteligentijos. Didelės pa­
garbos susilaukė koncerto pro­
gramos dalyviai: smuikininkas 
Alf. Paukštys, prof. VI. Jakubė- 
nas, konsulas Dr. P. Daužvar- 
dis, vyriausias č. v. Galerijos 
globėjas ir mecenatai, kurie nu­
pirko kūrinius galerijai.

Ne visi dailininkai suspėjo 
prisiųsti savo kūrinius (18 da­
lyvavo parodoje su 102 kūri­
niais) šiai parodai. Kiti susilai­
kė, nes vėliau toj pačioj galeri­
joj rengs savo parodas paski­
rai. Pirmoji vieno asmens paro­
da bus dail. Br. Murino. Ji pra­
sidės lapkričio 16 d. ir baigsis 
gruodžio 2 d. Toliau numatoma 
surengti šias parodas; A. Galdi­
ko, V. K. Jonyno, J. Pautieniaus, 
Pov. Puzino, B. Gedvilienės, A. 
Cooper ir J. Lukosh, J. Paukš­
tienės. ir E. Marčiulionienės, A. 
Rakštelės, A. Varno, M. šileikio 
ir kt. bei jaunesniųjų meninin­
kų grupinę parodą. Be to, nu­
matoma rengti pabaltiečių paro­
dą.

Netolimoj ateity Č. v. G. nu­
matoma padaryti remontą: rei­
kės siena 'atskirti pastovios ga­
lerijos kūrinius nuo einamųjų 
parodų. Tada nuolatinė kolekci­
ja galės visą laiką stovėti neju­
dinama. Patalpos yra didelės, 
galima surengti didelę parodą, 
nesutrukdžius nuolatinės kolek­
cijos.

Be to, LAM Klubas turi atski­
rą kambarį savo susirinkimams 
bei pokalbiams aukščiau minėtu 
adresu. LAM Klubo pirmininko 
Z. Kolbos telefonas PR 6-4324. .

LIAUDIES MENO SKYRIUS *
Čiurlionio vardo Galerijos va­

dovybė pakvietė populiarųjį dai­
lininką Antaną Rakštelę liau­
dies meno direktorium. Kolega 
Rakštelė šioj srity turi daug pa-

DIDELĮ DARBĄ PRADĖJUS
Čurlionio vardo Galerija jau 

įsteigta. Bet kaip šis didelis ir 
reikšmingas dalykas įvyko, pla­
čiau painformuoti gal teks kitu 
atveju. Nei menininkai, nei Lie­
tuvių Amer. Menininkų Klubas 
pinigų neturi, o steigiant mu­
ziejų reikėjo ir reikės susidurti 
su rimta problema—kapitalu, be 
kurio nebus galima darbo tęsti. 
Dr. J. Paplėnas “Čiurlionio var­
do Galerijos” leidiny rašo:

“Daugelis religinių, švietimo, 
kultūros ir labdaros institucijų 
Jungtinėse Amerikos Valstybė­
se veikia privačios iniciatyvos 
pastangomis, negaudamos pa- 
pašalpų iš valstybės iždo. Pa­
grindinis jų pajamų šaltinis— 
aukos. Jas sudeda ne tik turtin­
gos įmonės iš savo pelno, bet ir 
paskiri aukotojai iš savo santau­
pų, o kartais ir iš gana kuklaus 
uždarbio.

“Ir mūsų daugiašakė tautinė 
veikla šiame krašte tegali reik­
štis tik geros valios aukomis. Ir 
juo daugiau tos geros valios at-: 
siras, juo tvirtesnį pagrindą po 
savo kojomis pajus tautinė eg­
zistencija.”

Čiurlionio vardo Galerijos 
faktiškas steigėjas yra Liet. A. 
Menininkų Klubas. Čarteris iš­
duotas Illinois valstybės sekre­
toriaus š. m. birželio mėn. 14 
d. Nr. 8313. Klubas ir galerija 
yra kultūrinė organizacija, todėl 
Įeina į neapmokestinamų orga­
nizacijų gategoriją. čarteryje 
tarp kita ko yra pažymėta:

“Skatinti dailiųjų metų paži­
nimą bei pamėgimą, rengiant 
meno kūrinių parodas įsigyti pa­
veikslus ir kitus meno kūrinius, 

.Įsteigimui pastovios meno gale­
rijos; ruošti muzikos, dramos ir 
kitus meno parengimus; organi­
zuoti meno klausimais paskaitas 
bei kursus; šelpti Į vargą pate- 

- kasius menininkus”.
Ši organizacija nėra Įkurta 

pelno arba individualaus pasipel­
nymo tikslams, bet tam, kad 
kurti viešąjį gėrį bei auklėjimo 
darbą.

Parodai praėjus
• Lapkričio 3 d. Jaunimo Cent­

BRONIUS MURINAS Pajūrio Kopos (Akvarelė)

tyrimo. Neprikl. Lietuvos vy­
riausybės buvo įgaliotas rinkti 
lietuvių liaudies meną. Jis išva­
žinėjo visą Lietuvą ir surinko 
daug brangaus meno turto. Be 
to, parašė ii’ išleido istorinės 
reikšmės knygą “Liaudies Me­
nas”. Mums yra svarbu, kad ir 
JAV lietuvių liaudies menas, 
kurio yra apsčiai, ateitų į č. v. 
Galeriją. ___ _ - •
DAIL. BR. MURINO PARODA

Lapkričio 16 d. Čiurlionio v. 
Galerijoje, 5600 So. Claremont 
avė., atidaroma dail. Broniaus
Murino akvarelės kūrinių paro­
dą. Dail. Murinas yra vienas iš 
pranašesniųjų mūsų akvarelistų. 
šioje šalyje įvairiose meno pa­
rodose laimėjęs keletą premijų. 
Bus išstatyta 45 kūriniai. Paro­
da tęsis porą savaičių.

Paskaitos viešajame knygyne
Čikagos viešajame knygyne 

(įėjimas iš Randolph, gat.) As? 
sembly Hali 2-me aukšte šį mė­
nesį nemokamai teikiamos kiek­
vieną penktadienio vakarą 7:15 
vai. paskaitos ir filmai.

Kitą penktadienį, lapkričio 15 
d. aukščiau nurodytu laiku, busi 
rodomi filmai apie meną tema:
“Gyvenamojo laiko menas Euro­
poje”. 31 minutė apie garsųjį 
anglų gamtovaizdžių tapytoją 
John Piper. Apie Henry Moore 
26 minučių filmas. 22 minučių 
filmas bus apie Picasso, jo stu­
dijoje Vallauris’e.

Alumnų paroda
Johnson Galleries, 424 South 

Michigan avė., dabar yra Chica- 
gos Meno Instituto alumnų dr- 
jos meno paroda, kurioje daly­
vauja ir M. Šileikis.

—Lietuviai All-Illinois meno 
parodoje Conrad Hilton viešbu­
tyje: Šileikis, J. Pautienius, A. 
Cooper, Br. Murinas, J. Tričys 
ir kt. ši paroda užsitęs iki pra­
džios 1958 m. kovo mėnesio.

Dail. Pov. Puzinas laimi premiją
New Yorko dailininkų grupės 

“Gintaro” narys Povilas Puzi­
nas Long Island Artists League 
rudeninėje meno parodoje vėl 
laimėjo premiją už “Modelį”. 
Jau trečią premiją jis laimėjo 
toje lygoje.

• Parduodu, Pritaikau 
® ir Įdedu Nauj’us
moderniškus aliumini j aus lan­
gus, duris ir vasarinius tinkle­
lius. Apdraudžiu namus, auto­
mobilius, langus, baldus ir ki­
tus dalykus nuo ugnies, vagies 
ir kitokių nelaimių.

Kreipkitės, mielu noru 
Jums patarnausiu.

JUOZAS SPAITIS
3261 So. Halsted St.

Victory 2-6469THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis* Chicagus Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo iy di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.

Rašykite dėl informaciįy. Mūsų turtas $21.000,000.00-CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį Ir penktadieni nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.
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(Atkelta iš 4-to psl.)

Meno” Nr. 37 rašo: “Asmeny­
bės kultas padarė žalos, to ne­
galima ginčyti. Tas nemalonus 
palikimas įveikiamas, komu­
nistų partijai vadovaujant”... 
Ir čia pat ima garbinti naują 
Maskvos bosą Chruščevą, iš­
pildamas jam daugybę pagyrų 
už tariamą Chruščevo rašiųį 
literatūros klausimais. Rašinį 
baigia žodžiais: “Chruščevo 
straipsnis apie mūsų literatū­
ros ir meno santykį su liau­
dies gyvenimu atgaivins mūsų 
meno ir literatūros veikėjuose 
tikrovės įtvirtinimo jėgą ir 
privers susimąstyti žlibins. 
Na, o kas absoliučiai nenori 
važiuoti mūsų vežime, gali ir 
išlipti”.

Kas čia išlips, kai išlipti te­
gali į Sibiro ar Kazachstano 
vergų stovyklas. Bet ar neper 
anksti dar draugas Šimkus 
gieda šiuos ditirambus? Juk 
Kremliaus vadų garbė labai 
nepastovi. Ar nepraverstų ge­
riau atsidairyti? (b)

Stachanoviečių gamintos 
knygos

Bolševikų spauda vis dar 
neužmiršta iškelti spartuolių 
bei stachanoviečių reikšmę, 
juos pagirdama. O tačiau ji 
pati gauna patirti tos sistemos 
vaisius. Štai tūlas I. Jasilionis 
“Literatūros ir Meno” laikraš­
tyje skundžiasi: “štai neseniai 
Vilniaus centr. knygyne nusi­
pirkau G. Markovo knygą 
“Strogovai”. Pradėjus skaity­
ti, pasirodė, kad po 9b pusla­
pio iš karto šokama į 118, o 
po to per ištisą lanką jau tik­
ra puslapių maišalynė. Knygą 
nunešiau pakeisti kitu egz. ir 
ta pačia proga nusipirkau iš 
pažiūros gana puikų lietuvių 
liaudies pasakų leidinį “Už­
burta Karalystė”. Skaitau, gė­
riuosi puikiais pasakų knygos 
piešinėliais ir staiga ištisoje 
eilėje puslapių — nė vienos 
raidės ! Aukščiausios rūšies po­
pieriaus puslapiai žvilga, ty­
li... Ir vėl einu į knygyną. — 
Ne jūs pirmas ir ne paskuti­
nis, taria man pardavėja. Im­
kite kitą egz. Dėl viso pikto, 
perverskite jį vietoje, (b)

— J. Leonavičius ir J. 
Maksimavičius Lietuvoje - 
ruošia knygą apie Suvalkijos 
valstiečių judėjimą 1935-1936 
m. Kaip žinia, komunistinė 
spauda įvairiomis progomis 
pabrėžia, kad tų metų ūkinin­
kų streikas buvęs komunistų 

‘ partijos sukeltas, (b)

— Skulpt. Br. Pundzius 
šiemet atšventė savo 50 metų 
amžiaus sukaktį. Nepriklauso­
mos Lietuvos laikais mokėsi 
Meno Mokykloje Kaune; 1933 
m. aplankė Paryžių, kur po to, 
gavęs Lietuvos valstybinę sti­
pendiją, studijavo 5 metus 
aukštojoje dekoratyvinio me­
no mokykloje. Studijuodamas 
dalyvavo konkursuose ir ga­
vo eilę pagyrimo lapų, 3 auk­
so ir 3 sidabro medalius. Lai­
mėjo keletą konkursų ir N. 
Lietuvoje. Buvo pagaminęs ir 
Dariaus-Girėno paminklo pro­
jektą, kuris turėjo būti pasta­

tytas Kaune,, prie įėjimo į Vy­
tauto parką. Paminklas vaiz­
davo simboliškai kylančius iš 
žemės milžiniškus 25 metrų 
aukščio sparnus, o jų fone dvi 
lakūnų portretines figūras. 
Paminklas buvo baigiamas 
ruošti, tačiau bolševikų oku­
pacija sutrukdė jo statybą. 
Šiuo metu skulptorius profe­
soriauja Valst. Dailės Institu­
te ir yra sukūręs visą eilę bol­
ševikiškų stabų, (b)

r- Komp. Jonas Bielionis 
po sunkios ir ilgos ligos mirė 
Lietuvoje š. m. rugsėjo 11 d. 
Buvo gimęs 1909 m. Seirijų 
miestelyje. Yra parašęs sona­
tą portefijonui, styginį kvarte­
tą ir ištisą eilę solo bei kitų 
kompozicijų. Buvęs ir gabus 
chorvedys, (b)

— “Tarybine Moteris” — 
tokiu pavadinimu žurnalas 
leidžiamas Lietuvoje. Susida­
ro įspūdis, kad pavergtojo 
krašto moterys juo labai ma­
žai domisi, nes didžiumą ben­
dradarbių sudaro vyrai... (b)

— Skulptorius V. Grybas vis 
labiau imamas bolševikų gar­
binti. Kaip žinia, vokiečiai, 
okupavę Lietuvą, jį buvo suė­
mę ir vėliau sušaudė drauge 
su Jurbarko žydais. Grįžusiam 
iš Sibiro K. Borutai buvo pa­
vesta paruošti biografinį ro­
maną iš V. Grybo gyvenimo. 
Čia nelaimingas Boruta iš vi­
sų jėgų stengėsi įrodyti, kad 
V. Grybas buvęs komunistas, 
netgi klastodamas kai kuriuos 
faktus. Dabar ruošiama atski­
ra V. Grybo monografija, (b)

— Didžiojo Lietuvių kalbos 
žodyno, kurį rinkti buvo pra­
dėjęs Būga, sėkmingai tęsė 
Balčikonis ir kiti, III tomas iš­
ėjo iš spaudos š.m. pradžioje, 
o neseniai pasirodė ir IV to­
mas. žodynas — kaip žody­
nas, pakenčiamai išleistas, su­
rinkta daug gražaus lituanisti­
nio turto, gausybė mūsų kal­
bos žodžių, tik jau bolševikų 
žiauriai sužalotas jų pavyz­
džiais, paimtais ne tik,iš “Tie­
sos”, bolševikinės spaudos, bet 
ir iš “didžiausio visų kalbų 
autoriteto” Lenino raštų. Taip 
kokiam nors lietuviškam žo­
džiui paaiškinti ir imami pa- 
vyzdžiai iš jo raštų, lyg jisai 
būtų lietuviškai mokėjęs. Vis 
dėlto ,atmetus čia įsiurbtą ko­
munistinę propagandą, žody­
nas bus svarbi medžiaga 
tiems, kurie ruoš naująją jau 
nebe sužaloto žodyno laidą, (b)

— Atskirą filmą apie Kuršių 
Neringą šiuo metu suka Lietu­
voje. Filmas, rodosi, būtų įdo­
mus, bet ir jis būsiąs su kau­
pu persunktas rusiškos propa­
gandos. (b)

— Salomėjos Neries raštai 
trijuose tomuose būsią išleisti 
Lietuvoj nauju leidiniu. Ilius­
truoja dail. Makūnaitė.

— Vaižganto raštų II tpmas 
pasirodė okupuotosios Lietu­
vos 1 nygų rinkoje. Įdėta kai 
kas ‘š “Karo vaizdų”, “Alego­
rijų vaizdų”, “Scenos vaizdų”, 
“Kelionių” ir pan. Bolševikai

teleidžia “Rinktinius” Vaiž­
ganto raštus, t.y. tik tuos, ku­
rie jiems politiškai yra šiaip 
taip priimtini. Kaip žinia, 
tremtyje ištisą Vaižganto raš­
tų rinkinį išleisti yra savo lai­

ku pasižadėjęs žinomas mūsų 
prekybininkas J. Karvelis. —< 
Laukiame! (b)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

NOW AT OGDEN STOKER’S

Ordinary heaters pile the heat up on the ceiling until some of it 
finally seeps down to the living level If you own an ordinary 
heater, you know how costly and uncomfortable that system is! 
Biegler does just the opposite... your floors in every room get 
heated first Heat is not wasted on the ceiling and out the chim­
ney. Don’t dose off rooms this winter and pay high fuel bilb 
to boot... order your new Siegler now.

MONEY BACK GUARANTEE
SIEGLER GUARANTEES MORE ANO 

HOTTER HEAT OVER YOUR FLOORS
Cto&e & today! Lot vt prove d w&h a hot denBoasSeattoat
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FREE ESTIMATES - NO OBLIGATIONS
WE SERVICE AND INSTALL 

EVERYTHING WE SELLCOURTEOUS SALESMEN TO SERVE YOU
OGDEN STOKER SALES 

AND SERVICE CO.
1314 West Grand Avenue Chicago, HL

All phones SEeley 3-7112
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LAIŠKAS Iš H0LLYW00D0Apačioje ugnis
• Rašo Algirdas Gustaitis 

t ,
Nemaža kalbų yra sukėlęs 

The Columbia Pictures Cor­
poration spalvotas filmas 
“Fire Down Below”, lietuviš­
kai išverstinas “Apačioje ug­
nis”. Apie ji jau net keletą 
kartų buvo rašyta lietuvių 
spaudoje, vienur giriant, ki­
tur peikiant... filmo siužetą.

Tokios rūšies vertinimai nė­
ra teisingi. Prieš pradėdami 
kalbėli apie filmą, pirmiausia 
turėtume išsiaiškinti, kaip i ji 

« žiūrma ir kokiu atžvilgiu ver­
tinama. Ieškoma tenai idea­
laus personažo, nekalto turi­
nio, didaktinių paveikslų? Ar 
stebima kaip naujas veikalas, 
turis ar galįs turėti savo me­
niškos ekraninės šilimos, įdo­
maująs įžvalgų žiūrovą viena 
ar kita prasme.

T.abai gaila, bet mūsų spau­
doje apie tą filmą tilpę raši­
nėliai teklibeno siaurutį da­
lykėli: ten veikianti moteris 
laikytina lietuvaite, ar ne?

' Šitaip klausimo pastatymas 
yra siauražiūriškas. Kodėl? O 
todėl, kad filmo tikslas nebu­
vo pavaizduoti ideališką lietu­
vaitę. Ten pagrindinės veikė­
jos kilmė įiepabrėžiama, bet 
lik tarp kitko pasakoma, kad 
ji kilusi iš Lietuvos ar Estijos. 
Laikai keičia vardus, bet tai 
gal nėra taip svarbu. Jei jau­
na, graži moteris, retai progai 
pasitaikius smagiai pašoka — 
tatai nes'kaitytina nusikalti­
mu; jei žavi moteris įsimyli 
vieną, o ’nueina su kitu vyriš­
kiu — nieko stebėtino matuo­
jant amerikonišku dolerio pa­
sauliu; ji tėra dalis to sujauk­
to gyveninio, kuris pasibaisė­
tinai platina ne tik Amerikoje 
gimusiuosiūs, bet net iš kitų 
kraštų, iš ’Europos, net iš Pa­
li altės ir pagaliau net iš Lie­
tuvos atvykūšius-sias. Ameri­
koniškas materijalizmas ir 
nevertiniuias nieko gražaus, 
kilnaus ir brangaus žinogiška- 
jūi prigimčiai; žudo tūkstan­
čių tūkstančius, ištisus milijo­
nus jaūiių iiiėrginų ir besiku­
riančių šeimų. O jei labai re­
tomis progomis, kaip filme 
“I'ire Down Below” parodo­
ma lietuvaitės ar kurios kitos 
pabaltietės sulaužyto gyveni­
nio '(1111 is įtyįcii ar savo ne- 
pašite’nkihihią reikšti ' never­
tėtų. Tuščiais moralais gyve­
nimo blogybės nepataisomos.

“Apačioje ugnis” buvo pla­
čiai rodomas. _Pvz. vien Los 
Ahgclės ths Tiliiias iš kaiJt pa­
leistas i^kęjje f kihb tfe'atrų. 
Rėklainuotas milžiniškais pla­
katais. Laįkrąščiuose jis užė­
mė daug vietos. Publikos gau­
siai lankytas. (Nauji* filmai 
Los Angeles kinuose, dažniau­
siai, terodomi keliose vietose).

Rita Hayworth “iš Lietuvos”

Rita Hayworth studijose dir­
ba, apie 20 mėtų ir yra daly­
vavusi apie 85-se filmuose. 
Gyvenime ji yra “Hollywoodo 

-moteris” ir ne taip seniai per­
siskyrusi šu ketvirtuoju vyru. 
Paskutiniuosius tris metus ji

nevaidino dėl Įvairių roman-, 
sų, romanų ar šeimyninių. bė­
dų. Dabar ji sakosi norinti 
pilnai atsiduoti filmų pasau­
liui.

Ji, Rita Hayworth, “Fire 
Down Below” vaizduoja trėm- 
tinę-bėglę iš Letuvos. (Lietu­
vos vardas ištariamas aiškiai.) 
Ją iš Pacifiko salų norima at­
gabenti Į JAV-es, bet kadangi 
neturi reikalingų dokumentų 
—tenka išmugeliuot. Mažu lai­
vu “Ruby”, turinčiu 52 pėdas 
ilgumo ir 16 pėdų platumo 
(laivelio tikras vardas yra 
“Bonnie Ethel” ir jis vartoja­
mas žvejybai), ji su trimis 
žvejais - spekuliantais plau­
kia i Ameriką. Iš jų du i ją 
Įsimyli. Taip kyla kivirčai ir 
kovos.

Rita Hayworth visą laiką, 
vadinama lietuviškai tariama 
Irena. Amerikietiškai tartina 
“Airvn”. Irena savo charakte­
ri gerai išlaikiusi per visą fil­
mą lygiai, vienodai. Nepasa­
kytume, kad jos drabužiai, 
elgsena būtu lietuviška. Bet ii 
ten neprisfatoma kaip lietu­
viškas tipas, o tik kaip po du 
kontinentus, plačiuosius van­
denynus mėtyta ir vėtyta, 
daug piktų ir savanaudžių 
žmonių mačiusi moteris. Tok­
sai asmuo neturi daug kuo 
džiaugtis, neturi nei gerų, šir- 
ding-ų^užtarėjų, nei tikrą su­
pratimą rodančių.

Pagaliau “zuikiu” pakliuvu­
si i trijų vyrų Įgulą sudaranti 
laivą, iš naujo pajunta ‘pavo­
jų. Ji gražiai, patraukliai su­
dėta. Gana savotiškai, vieto-1 
mis drąsiai, elgdamosi, ji su­
tramdo “jūros vilkus” ir kitus, 
besikėsinančius Į jos patrauk­
lų kūną.

Robert Mitchum yra neeili­
nis ekrano vyras/ Jis pavaiz­
duotas storžieviu, stipruoliu, 
netašytu kaimo bernu: vis ne­
šiojasi bonką svaigalų, ieško 
muštynėms progų, svetimiems 
vyrams teškia romą į veidą,

' (Tęsinys 9-tam psl.)

DR. ANNA BALniNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVEHUB 
Valandos: aksdien nuo 10 Ugi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 Ugi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 Ugi 1 vaL 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868 

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
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Ofiso tęlef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverJy 8-Š244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų.

- Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 y ai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Rezid. tel.: STewąrt 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35fh STREET 
Kampas Halsted jr 35-tos gatvės 

Valandos: 14 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)' 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. v 

Trečiad ir šeštad. uždaryte.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 I
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais. 12—4 vai.

Butas; 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KROKAS 

GYDYTOJA ’IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien pot pietų riūo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad.,. antrad., ketvirted 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus
Tel. ofiso: HE ’4-1202 arba R E 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-djį ir Campbell Avė.)

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrąd. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ! 
: VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 7lst STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 yal. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.į

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJĄ IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766 - .

Naktį skambinti rezidencijom 
1653 W. 103 r d St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius 
Šeštadieniais nub 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — namu C E 3-7786

DR. STRIKOL 
Gydytojas ir chirurgas 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas; YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

— ±5uvę treiiibiiuai, iiėpSinirS- 
kite likusiu munoae stovyklose 
(gavo draugą. Beat vieną karUį 
dienos uždarbi)

Telef. ofiso: CLiffside 4-7.896 
Rezid.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus šeštad.

DR. VYT. TAURAS • 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS , 

2458 WEST 71 STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso tel^f.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE 
|Val.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIKIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31 os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai, 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LtETUyiAy/9<(Ų GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 ŠO. CALIFORNIA YA 7-7181 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. :

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

Dr. Kazimieras
MICHEL 5

Optometristas •- Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir neryuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vaL vakaro.

DR. G. ŠERNER 
LIETUVIS Xk1ų GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Te!.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET , 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

DR. S. VAITUSH. Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, ak ių karščio. 
Atitaisau trumparegystę _ ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akiniu*. 

* Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda krei­
piama j mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro.

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
471.2 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373



(Tęsinys iš 8-to pusi.)

užeigose sėdi su kepure.
Iš tiesų gi, Robert Mitchum 

panašiai elgiasi ir gyvenime. 
Pvz. laisvu nuo to veikalo fil- 

. m avimo metu, dalyviams ir jų 
svečiams buvo suruoštas susi­
pažinimo vakaras Trinidade 
(West Indies), kur geroka da­
lis paveikslų traukta. Vaišėse 
dalyvavo daug ir garbingų as­
menų. Nuotaikoms sušilus, 
staiga Robert Mitchum, kuris 
yra gana stiprus vyras, vieną 
svečią Įsviedė į maudymosi 
baseiną... Pobūvį ruošęs Broc­
coli Country Club įvykį pra­
leido nepastebėję. Tatai apra- 

% šydama Hollywood’o filmų 
spauda nuo kritikos, pamoky­
mų ar komentarų susilaikė, 
tepažymėdama, kad tai buvo 
“gabalėlis Hollywood’o nakti­
nio gyvenimo”.

Jack Lemon vaidina be prie­
kaištų. Jo ašmėttyjė filmas 
pasiekia didžiausids įtampos, 
kai, įvykus dviejų laivų susi­
dūrimams, jis sugaunamas nu­
kritusių plieninių balkių. Ne­
trukus laive pradėjus degti 
vežtai gumai, nelaimingasis, 
pakliuvęs kaip į narvelį, nega­
li išsilaisvinti. Visokios pas­
tangos per niek. Laivas kiek­
vienu momentu gali sprogti. 
Jį galima ištraukti tik nuplo­
vus abi kojas, kurias balkiai 
laiko prispaudę, bet jis nesu­
tinka leistis taip baisiai ope­
ruojamas. Laivas vežamas jū­
ron paskendimui. Ir jis drau­
ge.

Šis jo scenarijus įdomus yra 
ne vien artisto, bet ir rankraš­
čio dėka. Režisorius savo pa­
darė.

Natūralus gydytojas (Ber­
nard Lee). Ir uosto viršinin­
kas Herbert Lom (vaidinęs 
Napoleoną filme “Karas ir tėi- 
ka”). Savo vietoje juodaodis 
jūrininkas Ėdri c Gorinor (pa­
žįstamas iš “Moby Diek”).

Flme yra įdomių ir auten­
tiškų Trinidado gyventojų pa­
pročių. Nuostabą sukelia va­
dinamas limbo šokis, kurio įs­
pūdingiausioje dalyje aukš­
tielninkas šokėjas, žemę telie- 
čiantis vien kojomis, pralenda 
pro žemai padėtą kartelę. Juo­
daodžiai Vakarų Indijos 6 pė­
dų aukščio vyrai taip šokdami 
pralenda pro 14 inčų tepakel- 
tą lazdelę! (Merginų rekordas 
9 iričai.)

Filmavimai vien Trinidade 
atsiėjo apie $250,000, nors ten 
nebuvo brangių scenų. Statis­
tais nusamdyta apie 500 vieti­
nių gyventojų, kurie kur kas 
pigesni nei Amerikoje.

Anglų gamyba

“Fire Down Below” paga- 
niirio vos 1952 iri. įsteigta ang- 

' lų filmų Įmonė Warwick Pro- 
dli’ėfibnš. Susuktas pagal to 
paties vardo Max Catto roma­
ną. Režišbriuš Jack Slade. Di­
rektorius Robert Parrish. Ek­
ranui parengė Irwin Shaw. 
Ekrane matomas 1 vai. 50min.

Ekraninis filmo rankraštis 
turi daug gerų vietų, bet daug 
ir visai silpnų, nelogiškų, ne­
pateisinamų, lengvapėdiškų. 
(Trumpoje filmo užuominoje 

to nenagrinėsime.) Vaidybai 
geresnė už rankraštį. Režisū-1 
ros kaltė, kad neišlygino rank-j 
raščio klaidų. Apstu blogiu 
karpymų. . . —

Vietomis visai teigiamai au­
ganti intryga, kad ir laipsniuo­
tai, bet kylanti ir kopianti iki 
pat pabaigos.
Filmas priskirtinas prie kiek 

geresnių, negu vidutiniai, 1957 
metų gamyboje.

“Fire Down Below” palei­
dus pasaulin, lankiausi “Co­
lumbia” filmų studijoje Hol- 
lywood’e. Padėkojau jiems už 
Lietuvos vardo paminėjimą. 
Taip pat pasakiau savo nuo­
monę, kokią lietuvaitę mes 
norėtume matyti.

Tačiau nepamirština, kad 
Hollywood’o didžioji filmų 
pramonė yra biznio pramonė, 
ir jiems pasiūlymai iš šalies 
naudingi tik biznierišku, dole­
rio, atžvilgiu.

Seniausia moteris 
rasta Afrikoje

Seniausia iki šiol rasta mote­
ris yra Bulagva Mboye, 128 me­
tų amžiaus, gyvenanti Bukvan- 
dė kaime, Mvanza apskrityje, 
Tanganaikos provincijoje. Jos 
amžius pradėta tyrinėti, kai da­
rant gyventojų surašymą buvo 
patirta, jog ji yra gimusi, kai 
arabai valdė Tanganaiką ir jos 
pirmas atsiminimas yra Ndug- 
vivi badas, išžudęs daugumą 
Sukurilalando gyventojų. Bulag­
va turėjo 10 vaikų, septynis sū­
nus ir tris dukteris, iš kurių 4 
sūnūs ir 1 duktė tebegyvena. 
Seniausias sūnus šiandien turi 
93 metus amžiaus.

MiiINSKAS
Radijai, Fonografai, TV, H! Fl

T V nuo $95®o
Dumont, RCA, GE, Zenith, Emer­
son, Blaūpunkt, Grundig, Motorola 
ir k. Priimam senus. Garantuotas 
taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

F R 6-1998. Sekrh. uždaryta.
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ODA BATAMS
ir visos medžiagos naujiems ba­
tams siūti eksportui į užjūrį. At­
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4. 
I. SACHS LEATHER 

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091

Yra geda nemokėti savo kal­
bos ir nepažinti savos literatū­
ros ! Norėdami ddugihu susipa 
žinti su senąja mūsų.literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų.Lie­
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny­
gos kairia: kietais viršeliais 
$3.00; minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite! 
NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Hl.

— Mažieji ritetu viri u ai tremty­
je nori mokytis.. Padėk jiema 
savo arikO
9 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldos, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad įis 

parūpintu jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokiy nemalonumų.

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5208
Generaliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

Siuntiniai į, 
LIETUVA

Viskas apmokama iš anksto.
Garantuotas pristatymas.

M
I
s
s

NAUJI DRABUŽIAI, MEDŽIAGOS,

VAISTAI, MAISTAS IR T. T.
Patikimas—greitas—betarpiškas patarnavimas.

Tūkstančiai patenkintų klientų visame JAV krašte

Reikalaukite naujų katalogų

CENTRAI PARCEL SERVICE, Ine.

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
IR GAZOLINO STOTIS Į

Lyginimas, dažymas, taisomi ir reguliuojami (tune-up) motorai, Į 
stabdžiai, transmisijos ir t. t. Alyva, baterijos ir padangos. 
Taip pat mano garaže perkamus duslintuvus įdedu veltui.

Leiskite mums
Nelaimiy pataisyti Ar reikia

(MUFFLERS INSTALLED FREE)
Ford 1941-53 ..........................  $8.25 Mercury 49-51 ......„.................  $8.95
Chevrolet. All 1937-53 .......  8.25 Oldsmobile 6, 41-50........... ,... 8.20
Chevrolet 54-55 .................... 9.95 Plymouth 42-56 ....................... 9.95
Chrysler 6, 42-52 __________ 9.91 Pontiac 37-54 . ................   8.95
Dodge 6, 42-56 ........................ 9.95 Buick 37-52 ............   12.00

IR TAIP PAT ČIA NEIŠVARGINTIEMS AUTOMOBILIAMS.
Išmetimo paipą irgi įdedama veltui>įeigu perkama kartu su duslintuvu. 

DARBAS ATLIEKAMAS PATYRUSIŲ MECHANIKŲ.
Dirbtuvė atidaryta: nuo 8 vai. ryto iki'9 vai. vak. Sekmad. uždaryva.

M. Č E S A S
1934 West 59th Street Tel : GR 6-9136 *■ - ■ ...... - ............. - ~ • *

/ ... .......... ..... ... ................... ......... '       L.NT, „'■.■.n, —u>ų

NEWARK’S VEIKIA OFISAS 
SIUNTINIAMS GABENTI Į SSSR 

Į UKRAINĄ, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS.
Siunčiame maisto produktus, naujus drabužius, 

medžiagas, vaistus ir t. t. Turime drabužinių medžiagų, odų, 
siūlų, muilo ir įvairių kitu siuntiniams tinkamų daiktų. 
SIUNTINIAI IŠSIUNČIAMI KAIP GALIMA GREIČIAU.

— Siuntėjui įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą. —
— Siuntiniai pristatomi gavėjui maždaug 7-8 savaičių bėgyje.— 
Siuntiniai, siunčiami oro paštu, pristatomi 7-10 dienų bėgyje.

Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus.
APMOKĖTU

miluivxxixax, Mxixxxvxuiiix. uiv yuovių piikJiuvvuu i

Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo p:
VISI SIUNTINIAI SIUNČIAMI SU JAU__________

MUITU, IR PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS.
SIŲSKITE SIUNTINIUS GIMINIEČJAMSl

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto ir 4 vai. po pietų.

Reikalaukite katalogų. Rašykite lietuviškai, rusiškai arba angliškai:
Netoli Pennsylvanijos gelžkelio stoties Newark’e.

PACKAGE EXPRESS CO. SSJ
(Siuntiniai persiunčiami su Parcels to Russia, Inc., leidimu).

Iš anksto siųskite savo 
dovanas Kalėdoms ir 

žiemai!
Tik paskambinkite 

arba parašykite, kada
Jūs pageidaujate 

siųsti savo 
siuntinius.

■ J

M

M :

S ’

220 SOUTH STATE STREET 
Suitė 1200 

CHICAGO 4, ILLINOIS 
Tel.: W Abash 2-9354

Mes turime nuo 1947 
metų betarpišką- 

sutartį su Inturistu 
Maskvoje.

! i . j t I ; :: i * < *
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DIENŲ SKEVELDROS

Kas šansai mūs rašytojams ?
Nieko naujo pasaulis nesuži­
nojo, bet sovietinės literatūri­
nės menkystos ačiū Stalinui 
įgavo pasaulinės garsos. .

Net Nobelio premija 
amerikiečiui
Kas nežino, kaip stropiai 

Lenkijoj skaityta abudu Sinc- 
lairiai. Et, tokie serijiniai, be 
kliaučių, kapomis skaičiuoja­
mi autoriai! Bet jie buvo ame­
rikiečiai ir rašė apie Ameriką. 
Tad jų Naftos ir Babittai vers­
ta, ir siurbta. Amerika pirmos 
rūšies galybė, ir visi iš rašto 
norėjo ją kaip nors pažinti. 
Jeigut “Gone with the Wind” 
būtų pasirinkus tema 1831 m. 
sukilimą (Lenkijoj ir Lietu­
voj), bet ne pilietinį karą JAV 
— ir 100-osios dalies savo kar­
jeros nebūt atsiekusi. Rey- 
monto “Pažadėtoji žemė” (šio 
autoriaus “Kaimiečius” yra iš­
vertęs F. Neveravičius! J. C.) 
visu, dangorėžiu geresnė už 
Dreiserio “Amerikoniškąją 
tragediją”. Bet apie turtėjan- 
čius Lodzės-žydus niekas ne­
nori skaityti, o apie gengste- 
rių milijoninius turtus Chica­
go j e visų visi, šiandie Ameri­
ka nustelbia Europą. Ir dole­
riais, ir automobiliais, ir fil­
mais, ir šaldytuvais, ir moks­
lu, ir armija, ir... atominiais 
ginklais... viskuo! Įsibėgėjimo 
jėga ir amerikinė literatūra 
išeina pirmyn, duoda toną... 
Anglijoje geriau išperkama 
menkutė amerikiečio auto­
riaus apysaka, kaip puikiau­
sias prancūzo autoriaus kūri­
nys. Trumpas, žurnalistiškas 
amerikinis stilius visur kopi­
juojamas. Kai Amerikoj pati­
ko “Forever Amber”, visur 
imta pamėgdžioti ši vandeniu 
atmiešta pornografija, šiandie 
kas antras europinis rašytojas 
rašo kaip... amerikoniškasis 
skonis geidžia. O gal? gal pa­
tiks, gal “best-seller”, ir fil- 
plas, ir dolerių griūtis... Ame­
rikiečiai ima viešpatauti pa­
saulinėje literatūroje. Sinclair 
gavo Nobelio premiją visų pir­
ma todėl, kad buvo... ameri­
kietis. Eilinė putukšnė iš Ka­
lifornijos turi 100 kartų dau­
giau šansų būti filmij žvaigž­
de, kaip super-gražuolė iri 
ark-gabi merginukė iš Kališo. ’ 
Lygiai tokia pat persvara kiek­
vieno raštingo amerikiečio, 
persvara literatūriniu talentu 
pertekusio lenko rašytojo ne­
naudai.
Ne atsitiktinumas, bet taisyklė

Gal politinis kurios nors ša­
lies svoris ir konsekventiškas 
jos literatūros klestėjimas yra 
atsitiktinis dalykas? Jei tai, 
aiman, chroniškai kartojasi 
nuo 2,500 metų, naivu kalbėti 
apie... atsitiktinumą. Tai gele­
žinė taisyklė. Graikija pir­
mauja senovės pasaulyje —ir 
ano meto graikų literatūra yra 
be konkurencijos. Išnyra Ro­
ma, ji valdo pasaulį ■— ir per 
kelis amžius pirmauja lotynų 
Iteratūra. Analfabetas Charle- ______________ 1
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Tai klausimas, kurs gana 
dažnai vargina mūsų rašyto­
jus (ir skaitytojus). Bandyta 
ir tebebandoma išplaukti į sve­
timus, atseit, kai kieno nuo­
mone, plačiuosius vandenis. 
Ar beverta vargintis? Čia lyg 
palaidas pastabas paduodu 
lenko tremtinio Karolio Zby- 
szewskio šia tema mintis. K.Z. 
savo metu rašė Vilniaus “Slo- 
wo” skiltyse, šiuo metu Lon­
dono “Dz.P. i Dz.Ž.”; atskirai 
yra išleidęs šias knygas: 
“Niemcewicz (lenkų rašyto­
jas) iš pryšakio ir iš užpaka­
lio**, “Anglai dieną ir naktį”. 
Dabartinės laisvai verstos pa­
stabos yra paimtos iš mėnraš­
čio “Kultūra” (Nr. 4/78, 1954). 
Kur tariama lenkas ar Lenki­
ja, skaitytojas tepriduria lie­
tums ar Lietuva, ir bus įdėm 
aišku. 

* ♦ ♦
Ar lenkų literatūra turi šan­

sų? Ne! jokių! Tobuli lenkty­
nių raitininkai niekad Derby 
nelaimės. Buvo — ir be abejo 
yra — puikių lenkų rašytojų. 
Bet pati Lenkija yra blogas 
arklys, kuris ne tik neleidžia 
laimėti, bet ir užkerta kelią 
priekin išsimušti. Tai nesąmo­
nė, kad autoriaus šlovę nule­
mia jo talentas. Viską ap­
sprendžia — tema. Rasinis li­
teratas rašo apie dalykus, ku­
riuos žino iš tikro, kuriuos 
jaučia, kitaip tariant — apie 
įvykius savo šalyje. 0 pasau­
lis tesiinteresuoja galingais, 
pirmaujančiais kraštais.

Oamėjimasis Rusija (praė­
jusio amžiaus pabaigoj) visai 
suprantamas, nes ji buvo ga- 
lybė, dėl jos varžėsi Prancū­
zija, Anglija, Vokietija. Neži­
noma, paslaptinga rusų šalis 
viliojo visą Europą. Visiems 
rūpėjo, kas vyksta tame mil­
žine be geležinkelių, bet užtat 
su pasais. Ir metėsi į rusų li­
teratūrą! Teisingai. Nepažin­
si geriau rusų aristokratijos 
kaip per Tolstojų, pilkojo 
žmogaus kaip per Čechovą, 
kraštovaizdžio kaip per Tur­
genevą, o rusų charakterio 
šlykštumo ir klastingumo kaip 
per Dostojevskį. Iš jų raštų, 
kaip iš kokio veidrodžio, žė­
rėjo visa Rusija. Tai J. geri ra­
šytojai. Bet tarptautinį susido­
mėjimą 90% lamėjo todėl, kad 
rašė apie Rusiją, kuri Europai 
taip rūpėjo. Jei Dostojevskis 
būtų buvęs lenkas ir rašęs 
apie lenkus, niekas ir neskai­
tytų apie jo išsigimėlius. Nu­
motų ranka:

— Beprotis ... Iškrypėlis ... 
Bukeiva...

Tąsią pat dėl bolševikinės 
Rusijos. Sovietinės knygos pa­
vadavo rakto skylutę, pro ku­
rią stengtasi įžvelgti į spyg­
liuota viela atsitvėrusią šalį. 
Visas susidomėjimas kūrybi­
niu ištįsėliu ir neranguoliu 
Šolochovu, primityviu ir gri- 
masininku Zoščenka, apsime- 
lavusiu Tolstojum Nr. 4, ku­
kiais Petrovu, Doncevu, Eh- 
renburgu kilo dėl to, kad pa­
saulis interesavosi Sovietais. 

magne sušvinta kaip meteo­
ras — “Rolando daina” laimi 
epochos arkiveikalo šlovę. Vi­
duramžiai. Popiežių galybės 
viršukalnis. Karaliai, armijos 
veržiasi į Italiją. Kas valdo ją, 
valdo pasaulį. Tad čia pat Pe­
trarka, Dante, Boccacio, šv. 
Tomas iškeliama ant pjedesta­
lo, kurio vėliau joks italas kū­
rėjas nebepasieks. XVI amžius 
— Ispanijos era. Ašku, pir­
mauja Cervantes. XVII-XVIII 
amžiai — Prancūzų suprema- 
cija. Prancūzų Iteratūra pir­
moji iš visų ir visur. XIX a. 
pabaiga ir XX a. pradžia, tai 
Anglijos galybės viršūnė. Di- 
ckenso sėkmė kilo iš susido­
mėjimo Anglija. Conan Doyle, 
Wilde, Chesterton, Shaw, 
Wells, Galsworthy ir kt. ap­
šaukiami - apskelbiami kaip... 
sąmojingiausi ir sąmoningiau­
si pasaulio rašytojai. Moko­
mės juk istorijos tik didžiųjų 
šalių, žinome visą laužą apie 
Vokietijos ciesorius, karus ir 
katastrofas, o iš visos Šveica­
rijos istorijos tik ... apie Vi­
liaus Tellio obuolį. Sunku, nė­
ra laiko visoms mažmenoms...

Skandinaviškoji šimtis. 0 
skandinavų literatūros sėkmė?

LIETUVIŠKA APDRAUDU 
AGENTŪRA 

Visų rOiiy apdraudos
Automobilių, finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5 5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

PROBLEMAS.
Dabar yra lai­
kas tinkamai
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET TeL: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAL

DOVANOS

NORMAL GLASS COMPANY
7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000

Visiioiuet mokėj'
OAJAR JUOS DAP 

PADIDINOME 

V2%
TAUPYTO JAMS TEIKLA ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI, 

Kėš juo jame čekius. F .-kam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CHANE SAVIN-' ' & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Stree LAfayette 3-10.83
B. R PIETKIEWICZ. pre> E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. i .etvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
p( > nuo 9 ik 5; tree uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

F&M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized 
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

A. T V ER A S'
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytoju ofisų, gyvenamųjų • 

ir viešųjų'pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
Tel.: PRotpecl 8-2013

bet kuriuo laiku.
6600 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois

Iž TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*

PERKRAUSTAU
(MOV ING )

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus^ greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
. . i .t

3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 -v.

KALĖDOMS
Dovana gražuolei nuotakai.
Dovanos visiems šeimos na­
riams, draugams. Dovanos 
naujiems namams papuošti.

Aplankykite mūsų didingąjį
VENECIJOS KAMBARĮ,

išpuoštą naujausiomis ir geriausio­
mis dovanomis, tinkamomis kiek­
vienai progai.
PARINKITE DOVANAS DABAR.

aukštus dividendus
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Visų pirma tai 4 šalys, plotu 
didelė visos Ęuropos dalis. 
Nutukusiai XIX a. buržuazijai ' . . v.- .niūri, rūsti ir žiauri skandina­
vų literatūra teik,ė emocijų. 
Bet trumpam. Tiek truko, kiek 
trunka puslapio pakeitimas. 
Šiandie jau visai pamiršti Ib­
sen, Strindberg, Hamsun ir 
Co. Tai Švedijos įsteigtoji, No­
belio premija — anuo metų 
taip didelė ir trokštama! — iš­
kėlė skandinavų literatūrą. 
Antrą grįžus, vokiečiai anek­
savo skandinavų literatūrą. 
Ęęt toji mada seniai išėjo iš 
mados, ir vargu pasaulinės li­
teratūros ižde ląeliks vietos 
skandinavų literatūrai.

Skersgatviai — viensėdžiai — 
atšlaimai

Dažnąi prikišamą lenkams 
kūrėjams:

— Nieko pasauly nepatrau­
kia, nes yra išimtinai lenkiški 
ir taip provinciški.

O kokie turėtų būti? Espe? 
rantiški ir mėnuliški? Kai 
Prus rašo savo “Lėlėj” apie 
Varšuvos priemiesčius — nuo­
bodu. Ęet kai Victor Hugo 
“Vargdieniuos” apie Petit Pic- 
pus — tai pasijonųoja! Tain/?. 
“Lėlė” silpnesnė už “Vargdie­
nius”. Bet, deja, Varšuva nie­
ko nevilioja, o Paryžius —vi­
sus. Kas tie “Kaimiečiai”. Ana, 
Forsy.tliai, angliškoji nąiddlę- 
clasę/tai kas kita, ir į 7 tomų 
Galsworthy’ni plepalą pasi- 

■i nertą kaip į apreiškimo kny­
gas. Ką gali nuveikti Ožeškįe- 

. nė su savo Nemunu? Nuobodi 
į upė; nesvarbi... - Kas kita; kai 
' Mark Twain rašo apie Missi­

ssippi ar Gorkį apie Volgą. 
Aaa, tai bent upės!

Netgi super-veikalas “Ponas 
Tadas” neįsliuogė į pasaulinę 
literatūrą. Lietuva jį užmušė! 
Kad taip Soplicų vietoj būt 
buvę Saus Souci, o Naugardu­
ko — Nęufchatel, tai 'Homerą, 
Virgilijų ir Mickevičių pasau­
lis tartų tuo pačiu vienų kva­
pu. Nėra abejojimo, kad “Trį-

dino niekalus, verstus iš pran­
cūzų ar anglų kalbos, bet kaip 
gyvi neišdrįso vengrų ar estų 
kūrinių. Ak, tiražas kristų! 
Lenkai nesidomi Albanija. Ko 
tada stebėtis, kad Amerika 
nesidomi Lenkija.

Vertiniai

Kalbos dėl vertimų tobulu­
mo, gyvi tai niekai. Niekas ne­
skaito Šv. Rašto aramėnų ori­
ginalą. Verčiama iš menkojo 
vertįmęlio į lotynų kalbą, bet 
tai nė kįęk netrukdo Šv. Raš­
tui pasiekti geriausio raštijos 
istorijoje “best-sęllerio” var­
do. Šekspyras į lenkų kalbą 
verstą iš., vokiečių kalbos, ir 
vistielg kiekvienas, jaučią ge­
nijų.. Joks vertėjas nesimokė 
skandinavų kalbų. Vjsa skan­
dinavų literatūra išėjo į pa­
saulį per vokiečių kalbą. Kai 
lenkas autorius pateikia ang­
lui leidėjui savo rankraštį, iš­
girsta lyg atsidūksėjimą:

— Puiki knygą... Mielai iš­
leisčiau... bet, deja, menkas 
vertimas...

Melas! Lenkiškoji tema at­
grasų leidėją — ne vertimas. 
Tegu, tarkime, koj^s bėglys iš 
Sovietų, koka, nors naujas 
Krayčenko — klaikiausia ang­
lų kgibą paruoštų rankraštį, 
ak, atsirastų tuzinai leidėjų. 
Turime puįlęių vertėjų, bet — 
anglas skaitytojas lenkiško­
sios knygos, tiek tetrokšta, 
kiek... viduriu paleidimo.

Kas turi šansų? Vokiečių 
apysakos, apie Hitlerio laikus. 
Natūralu! Remarque buvo ge­
ras rašytojas. Bet “Vakaruos 
nieko naujo” sėkmė kilo tik . v ■■ i i ’ . . ..~ T®. ~ .is to, kad visi norėjo žinoti 
apie vokięčių armiją, kuri per 
4 metus kovėsi su visu pasau­
liu. Panašiai ir pragariškoji 
Hitlerio Reicho galybė žmo­
nes patraukia, vilioja. Ir ge­
riausia prancūzų knyga apie 
Resistance nepavilios. Tai juk 
jokia tema. Kam šie menknie­
kiai berūpi? Bet eilinė rusų 
apysaką apie Stalingradą — 
furoras. Tai dramiška situaci­
jos atmaina ir 1.1, ir 1.1.

MOKSLO ŽINIOS
Radijuoj antis žmogus 
maitinamas per kartį

Toronto, On t., Kanada. — 
Radijuojantis 'žmogus, Gundei- 
Kuhn, 29 metų, lyg naujai gi­
męs džiaugiasi daktarų žinia, 
kad jis liks gyvas ir gyvens. 
Tačiau jis laikomas izoliuotai 
ir ligoninės tarnautojai pa­
duoda jam valgyti induose, 
pamautuose ant ilgos karties. 

Tas žmogus yra vokietis imi­
grantas. Jisai pereitą savaitę 
įvarė didelės baimės Kanados. 
civilinės apsaugos pareigu- ! 
nams, kai jis netikėtai ištrau­
kė iš savo kišenės stiklinį 
vamzdelį su uranijų. Vienas 
turėjo su savim Geigerio skai­
tiklį (Geiger counter), kurs 
dar iš tolo pradėjo pašėliškai 
judėti, ir policija Kuhną sku­
biausiai pašalino iš žmonių 
tarpo. Specialus chemikų da­
linys sudegino Kuhno drabu­
žius, su Geigerio skaitikliais 
ištyrė jo kambarį, visus jo kai­
mynus ir tuos policininkus, 
kurie jį nugabeno į ligoninę. 
Kuhn prisipažino radiumą pa­
vogęs laikrodžių dirbtuvėje 
Liubeke,. Vokietijoje, norėda­
mas ant savęs ištirti jo veiki­
mą. įdomu, kiek žmonių jis 
bus apkrėtęs uranijo radiacija 
atvažiuodamas į KaTiėdą ir 
čia gyvendamas.

K.ojos kpuiu sulopijo 
vaikino žandikaulį

San Francisco. “!:I)r. Mar­
tin A. Enlin iš Monlrealio,:Ka­
nada, Amerikos chirurgų su­
važiavime padarė pranešimą 
apie sėkmingą operaciją, su- 
lopyjant vaikino žandikaulį iš 
jo paties -kojos kaulo padary­
tu kyliu.

Jo pacientas, 14 m. vaikinas, 
buvo apsigimęs su netikusiu 
kairiuoju žandikauliu, kurs 
vaikui augant liko neišsivystęs 
ir veidas pasidarė sužalotas. 
Per 7 metus vaikui buvo daro­
mos įvairios operacijos, kol 
buvo išmėginta paskutinė ope­

racija, kuri pasirodė sėkmin­
ga. “Lopui” panaudotas vaiki­
no dešinės kojos (pėdos) įlen­
ktasis metatorsalinis. kauliu­
kas su sąnariu, jungiančių su 
mažuoju pirštukų, ir nęrūdy- 
jančio plieno viela pritvirtin­
tas vaiko galvoje. Chirurgas 
sakėsi padaręs ir dar tris pa­
našias operacijas, pataisyda­
mas apsigimimo nenormalu­
mus vaikams tarp 2 ir 7 mėtų 
.amžiąųs. / •

DAR TEBĖRA LAIKAS 
SIŲSTI PINIGUS —

. labiausią! norimą dovaną 
Kalėdoms,. į Lietuvą. ■

Pilnai garantuota — Oficialiai 
100 rubliu — $1CROO.

•Už persiuntimą $5.00. Did^iąusiąs, 
i orderis $50,00, bet Jūs galite siųsti.

’ kiek norite perlaidų, kad ir tain 
: pačiam gavėjui.

Pristatoma 2 savaičių bėgyje.
Siųskite dabar, kad išvengus' sku­
bėjimo prieš Kalėdas. ■ Prašome 
reikalauti mūsų 16 puslapių kata­
logą maistui, drabužiams ir. vais­
tams į SSSR siųsti.

i GRAMERCY-
744 BR.OAD ST,, NEWARK, N, J, 
Licensed and Bonded by Nęw Jėr- 

: sey State Banking Commission.

B ALPŲ »
PĖRKRĄUSTYMAS,■ 

iš arti ir toli S
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS S 

SUNKVEŽIMIS. . ®
Pigus, sąžiningas patarnavijnas W 

su pilna apdrauda.1 5 W. 
R. ŠERĖNAS-: ‘ 1 
2047 W. 67th PLACE B 

Chicago 36, III. Tel.: WA, 5;8W3 1

į SOPHIE B ARČUS
* • -ė'

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. Ę. S. 

1390 kilocycles
Kas dieną: pirmadieni iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15. ryte, ir 
kas pirmadieni nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30-iki 
9:30 ryte.

? ii,:

Tek: HEmlock 4-241,3
7159 S. MAPLEWOOD AVĖ.

Chicago 29, Illinois
a - -__ ___

logija” ir “Kryžiuočiai” lai ge­
riausios Sienkiewicziaus kny­
gos. Bet pasaulinės garsus ir 
šlovės susilaukė “Quo vadis”. 
Menkesnė knyga, bet apie... te- 
bespįndinčius romėnus, žmo­
nės nenori skaityti apie mažas 
šaleles! Paryžiaus, New Yorko 
ir Londono skersgatviai pa­
traukia, o didieji Bukarešto, 
Sofijos ar Belgrado bulvarai 
-—dvelkia nuoboduliu. Apie 
1920 metus išniro Prancūzijoj 
šaunus rumuniškas talentas —

Happy-end nėra tai Holly 
woodo išradimas. Tai amžinas 
“trick” (gudrybė). Jau Home­
ras jį panaudojo. “Best-seller” 
turi būti su “happy-end”. O 
kas mūsų “Happy-end”?

* * *
Ačiū Gerb. Skaitytojams, 

kad turėjo kantrybės perskai­
tyti mano paruoštą vertimą. 
Abiem į naudą. Kas dar pri­
durti? Ak, kai kas jau bandė 
išplaukti į amerikoniškąją jū­
rą, kai kas dar bando (ana,

ŠVENTRAŠČIO TIKROVĖ
Pati naujausioji lietuvio studija apie milijonų skaitytą ir tyrinėtą 
Bibliją. Teodoras J. Kučinskas, pašventęs ilgas valandas Biblijos 
nagrinėjimui, nurodo josios teigimus ir iškelia prieštaravimus. 
Nustebina paskelbti faktai ir drąsa vadinti Bibliją šventraščiu. Kny­
goje yra 156 puslpiai. Jos kaina yra $1.50. Knygą galima gauti 
lietuviškuose knygynuose. Knyga bus Jums pasiųsta, jei pasiųsite 
$1.50 tokiu adresu:
MR. T. J. KUČINSKAS, 740 W. 34th St., Chicago 16, Ill.
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Panait Istrati. Iš pradžių lyg 
ir domėtasi... Bet rasė apie 
Brailą ir Galacų. Nieks ir ži­
noti nenori, kad tokie užkąu- 
buriai egzistuoja. Ir jo knygos 
nuėjo į popieriaus perlydymo 
katilus.

Pasaulis nenorėjo skaityti 
apie Lenkiją lygiai taip griež­
tai, kaip ir... Lenkija nenorėjo 
pažinti savo kuklesniųjų kai­
mynų literatūros. Joks lenkas 
leidėjas nepaliętė vertimų iš 
rumunų, čekų, serbų ar lietu­
vių kalbos. Žinojo, kad tokių 
knygų niekas nepirks! Dien­
raščiai savo atkarpose spąus-

skaičiau, kad ir dvigubas 
“Draugo” laureatas — J.Gliau­
dą— ruošia romaną anglų 
šnekta!), lesta bando, tai jų 
privalus “happy-end’’. Tau­
tos, tremties vardu operuoti 
neprasminga, o gal ir — kenk­
sminga, nes iš anksto pa­
smerkta nesėkmei. Jau kitas 
informacijos anglų kalba rei­
kalas, bet... “Partizanai už ge­
ležinės uždangos” neturi 
“amerikoniškojo” happy - en- 
d’o (jau 10 metų, kai vyksta 
vertimas...) ! J. Cicėnas
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Lietuvių Taupymo ir Skolinimų 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamus lengvomis sąlygomis
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KALB O S DALYKAI
REDAGUOJA

DH. B, JONIKAS

Mirė lietuvių kalbos tyrinėtojas 
prof. E. Fraenkelis

1957 m. spalio 2 d. po ilgos 
ligos Hamburge (Vokietijoje) 
mirė Dr. Ernst Fraenkel, išsi­
tarnavęs Kielio universiteto 
ordinarinis profesorius ir 
Hamburgo universiteto garbės 
profesorius. Jis buvo plačiai 
pasaulyje specialistų tarpe ži­
nomas kalbininkas, kuris sa­
vo tyrinėjimais yra žymiai 
praturtinęs ir lietuvių kalbos 
mokslą.

E. Fraenkelis gimė 1881 m. 
spalio 16 d. Berlyne. Studija­
vo bendrąją kalbotyrą, klasi­
kinę filologiją, slavistiką ir 
'baltistiką. 1909 m. tapo pri­
vatdocentu, 1916 m. ekstraor­
dinariniu profesorium, o nuo 
1920 m. ordinariniu Kielio 
universiteto profesorium. Na- 
cionalsocializmo laikais rasi­
niu pagrindu buvo pašalintas 
iš universiteto. Po karo, 1945- 
1953 m. toliau profesoriavo 
Hamburge, be kitko, ten skai­
tydamas ir specialinius lietu­
vių kalbos kursus, o 1946-49 
m. kartu dėstė ir Pabaltijo 
Universitete Hamburge bei 
Pinneberge. 1954 m. E. Fraen­
kelis išėjo į emeritūrą.

Jau anksti Fraenkelis ėmė 
domėtis slavų ir baltų kalbų 
tyrinėjimu, kur žymią vietą 
užėmė ir lietuvių kalba. Jo pa­
skelbti lietuvių kalbos darbai 
atskiromis k ii y g o m i s ar 
straipsniais specialiniuose 
mokslo žurnaluose sudarytų 
bent kokius 5-6 didelius to­
mus. Svarbios jo studijos skir­
tos lietuvių kalbos sintaksei. 
Viena jų, paskelbta 1926-28 
m., nagrinėja lietuvių kalbos 
linksnių sintaksę (Syntax der 
litauischen Kasus, pasirodžiu­
si “Tautoje ir Žodyje” ir atski­
ru atspaudu). Kitas svarbus 
jo darbas aiškina lietuvių kal­
bos prielinksnių ir polinksnių 
sintaksę bei jų kilmę (Syntax 
der litauischen Postpositio- 
nen und Praepositionen, 1929). 
Vilniaus krašto lietuvių kal­
bos tarmių tyrinėjimus Fraen­
kelis 1936 m. apžvelgė specia­
lioje studijoje (Der Stand der 
Erforsehung dės Litauischen 
im Wilna Gebiet). Eilė jo dar­
bų nagrinėja atskirus, ypač 
senuosius lietuvių autorius bei 
veikalus. Pvz. vienas toks dar­
bas skirtas M. Petkevičiaus ka­
tekizmo kalbai tirti (Sprach- 
liche... Untersuchungen... dės 
Katechismus dės Malchier Pet- 
kiewicz von 1598, išleistas 1947 
m.). Žymią vietą lietuvių kal­
ba užima ir jo viename iš pas­
kutiniųjų veikalų, skirtų bal­
tų kalbų bei jų santykių ap­
žvalgai' (Die baltischen Spra- 
chen, ihre Beziehungen zu ein- 
ander und zu den idg. Schwes- 
teridiomen, 1950).

Naujas ir seniai lauktas bu­
vo Fraenkelio pradėtas, bet 
nebaigtas darbas — lietuvių 

kalbos etimologinis (žodžių 
kilmės) žodynas (Litauisches 
etymologisches Woerterbuch), 
leidžiamas universitetinės C 
Winterio leidyklos Heidelber­
ge. Ji prieš kiek laiko šioje 
vietoje esame plačau paminė­
ję. Žodyno neseniai išėjo 7 
sąsiuvinis. Pirmieji 6 sąsiuvi­
niai apima 480 smulkaus teks­
to didelio formato puslapių 
(iki žodžio naktinyčia). Tilo 
tarpu nėra žinios, ar autorius 
buvo paruošęs ir likusią rank­
raščio dalį bent tiek, kad kas 
kitas galėtų ją sutvarkyti ir iš- 
leisdinti. Būtų didelis nuosto­
lis tiek lietuvių kalbos mok­
slui, tiek kalbotyrai apskritai, 
jei šis vertingas žodynas liktų 
neužbaigtas.

Minėtina ir Fraenkelio lie­
tuvių kalbos dalykų bibliogra­
fija, kurią jis paskelbė indo­
europiečių kalbotyros biblio­
grafijos žurnale “Indogerma- 
nisches Jahrbuch”, jo baltis­
tikos bei slavistikos skyriuje. 
Tokią bibliografiją jis paruo­
šė 1928-39 m. ir 1941-46 m. lai­
kotarpiams. Su platesniais ko­
mentarais baltų kalbų biblio­
grafiją, apimančią" 1938-40 m.Į 
laikotarpi, Fraenkelis 1911 m. 
išspausdino suomių mokslų 
akademijos metraštyje (Die 
baltische Sprachwissenschaft 
in den Jahren 1938-1940).

čia nėra įmanoma suminėti 
visų Fraenkelio darbų ir ypač 
atskirų straipsnių, pasirodžiu­
sių įvairių tautų mokslo žur­
naluose bei leidiniuose. Kai 
kurie jų yra ilgos, plačios stu­
dijos.

Visi darbštaus kalbininko 
Fraenkelio darbai pasižymi 
kruopščiai surinktų duomenų, 
g a u s"y be ir objektyvumu ' 
Fraenkelis visada stengdavosi 
juose apžvelgti nagrinėjamąją 
problemą visapusiškai, atitin-r 
kainai to meto tyrinėjimo pa­
dėčiai.

Fraenkelis ne tiktai teore­
tiškai studijavo lietuvių kal­
bos problemas, kaip daugelis 
ir kitų kalbininkų nelietuvių 
daro, bet palyginti gerai mo­
kėjo ir ja kalbėti. Pabaltiečių 
tremtinių įkurtame Pabaltijo 
Universitete Hamburge jis 
skaitė kai kuriuos lietuvų kal­
bos kursus studentams lietu­
viškai. Kai vieną kartą Fraen­
kelis buvo pakviestas į to uni­
versiteto lietuvių . sektoriaus 
suruoštą pobūvį, atsilankęs jis 
buvo staiga paprašytas tarti 
žodį, rodos, iš anksto visai ne­
įspėtas. Ir Fraenkelis jį tarė 
laisvai lietuviškai, pabrėžda­
mas savo lietuvių kalbos ir net 
apskritai lietuvių bei Lietu­
vos pamėgimą. Pobūvio daly­
viai entuziastiškai sutiko šiuos 
prof. Fraenkelio žodžius ir 
juos gausiomis katutėmis pa-
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lydėjo. Gal ne be reikalo ko­
legos latviai tame universitete 
juokais sakydavo, kad Fraen- 
kelį tenką priskaityti prie lie­
tuviškojo universiteto perso­
nalo, nors jis, žinoma, buvo 
draugiškas ir latviams ir mo­
kėjo ir latviškai kalbėti, nors 
ir ne taip gerai, kaip lietuviš­
kai.

Fraenkelis daug padėjo Pa­
baltijo Universiteto profeso­
riams ir studentams lietu­
viams, leisdamas jiems laisvai 
naudotis savo turtinga biblio­
teka, kurioje labai gausu bu­
vo ir lituanistinės literatūros. 
Daugelis to universiteto per­
sonalo narių, įskaitant ir šių 
eilučivi autorių, buvo susibi­

KAS TIK TURI GERA SKONĮ 
VISKĄ PERKA PAS LIEPONĮ

Šiuo metu didžiulis išpardavimas visuose skyriuose.

.Ypatingai didžiulis pasirinkimas svečių kambario baldų, 
miegamųjų, geriausių Amerikos Simmons matracų, kilimų, 
radijo ir televizijos aparatų.

Viską jūs pirksite žemiausiomis kainomis.

Jaunavedžiams 1 metus išmokėjimas be palūkanų su 
labai mažais ar visai be įmokėjimų.

Furniture Centers
Vedėjas — JUSTAS LIEPONIS

3224 So. Halsted Street , Victory 2-4226
PREKYBA ATIDARYTA: Pirmad; ir ketvirtadieniais 9—9:30.

Kitom dienom 9—6 vai. Sekmadiėiliais 12—5 vai.

čiuliavę su geraširdžiu kalbi­
ninku.

Su prof. E Fraenkelio mirti­
mi lietuvių kalbos mokslas ne­
teko vieno didelio tyrinėtojo 
iš nelietuvių tarpo. Tas nuo­
stolis juo didesnis, kad prieš 
keletą metų mirė taip pat žy­
mūs lietuvių kalbos tyrėjai vo­
kiečiai prof. F. Spechtas ir 
prof. E. Hermannas, o bene 
tuojau po pastarojo karo ir 
prof. Jurgis Gerulis.

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.


